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Skaitlingiausias Seimas 
Visoj SLA. Istorijoj 
Suvažiavo Virš 500 

Delegatų
Protesto Demonstracija 

Baigėsi Pogromu 
t J * ■ i «

Šarkis Pralaimėjo
CHICAGO, ILL., Birželio 17, 1 valandą popiet. — Seimas 

skaitlingiausias istorijoje. Suvažiavo apie 520 delegatų. Pir­
mose trijose sesijose „pažangieji” kėlė nesuvaldomas Obstruk­
cijas. Reikėjo pašaukt policija. Truksmuojanti pašalinta ir 
kai kurie liuosnoriai išėjo. lietuvių Auditorijoj, kur laikoma 
Seimas, pasiliko apie 300 delegatų. Seimas susitvarko tik po 
to ir pradeda rimtai veikt. Viešpatauja jauki nuotaika. {Tiki­
masi atlikt daug ir rimtų organizacijai reikalų. Ką veiks pa­
salintieji ir sesijas apleidusieji, nežinia. Šeiminė vakarienė bir­
želio 16 buvo skaitlinga ir nuotaiki.

PROTESTO DEMONSTRACI­
JA BAIGĖSI POGROMU.
Kaunas („Tėvynės” Koresp.) 

— Penktadieny, gegužės 23 d. 
Šaulių Sąjungos iniciatyva 5 va­
landą popiet, prie Ingulos Baž­
nyčios. įvyko kauniškių lietuvių 
didelis protesto mitingas prieš 
lenkų žiaurumus, pavartotos 
prieš lietuvių jaunimą okupuo­
tame Vilnijos krašte, Dmitrau- 
kos kaime, gegužės 18 d. Mi­
tingą pradėjo šaulių Sąjungos 
pirm., p. Žmuidzinavičius. Po 
jo kalbėjo dar pora kalbėtojų, 
kurie savo kalbose perstatė su­
sirinkusiems lenkų nežmonišką 
elgesį su musų tautiečiais Vil­
nijoje, kviesdami klausytojus 
rimtai į tai reaguot, nesigrie- 
biant lenkais vartojamų, bar­
bariškų priemonių.

Vienam kalbėtojų išsitarus, 
kad mes lenkų nemušime, kaip 
kad jie muša ir žiauriausiai te­
rorizuoja lietuvius, minioje pa­
sigirdo šauksmai: „Lenkus rei­
kia kart- Išsmaugsim juos, iš- 
srogdysim lenkų gimnaziją” ir 
tam panašiai.

Iš tokių nerimtų šukių ir ap­
lamai iš minios užsilaikymo bu­
vo galima suprast, kad mitin­
guojančių tarpe esama blogos 
valios žmonių ir provokatorių, 
kurie, naudodamies rimto pro­
testo demonstracijos proga, rį- 
žosi iškirst huliganiškų šposų. 
Mitingui pasibaigus, tūli iš da­
lyvių, bėgiodami po miestą, pra­
dėjo užpuldinėt ir daužyt lenką 
įstaigas. Išdaužyta daug lankų 
lenkų gim. Vytauto prospekte, 
išdaužyta langai lenkų dienraš­
čio „Dzien Kovienski”, Ožeškie­
nės gatvėje, išdaužyti langai ir 
sudraskyta nemažai knygų len­
kų knygyne „Stella”, Keistučio 
gatvėje.

Jei ne policija, tai tie nepa­
prasti „demonstantai” butų pri 
darę šposų daug daugiau, bet 
pastaroji, pamačius jų neleisti­
nus žygius, pogromčikus suval­
dė. Policijai, besklaidant šėl­
stančius vaikėzus, prisiėjo ne­
mažai pavargt, nes vienur juos 
išblaškius, staiga susirinkdavo 
kitur ir čia išnaujo trukšmuo- 
davo.

Tokiais nelemtais pogromči- 
kų darbais rimtesnėj] Lietuvos 
visuomenė yra labai pasipikti­
nusi ir daro rimtą išvadą, kad 
tuos pogromus padarė patys 
lenkai, tikslu išprovokuot ir pa­
žemint lietuvius pasaulio akyse 
ir tuo nuplaut nuo savęs biau- 
rią barbarišką dėmę.

ŠARKIS PRALAIMĖJO.
New York, N. Y., birželio 13. 

— Vakar vakare, Yankee Sta- 
dium’e, įvyko tarptautinės, už 
pasaulinį čampionatą, kumšty­
nės. Ameriką atstovavo lietu­
vis Jack Šarkis, Europą — vo­
kietis Max Schmeling. Šių svar­
bių kumštynių pažiūrėt buvo 
susirinkusi didelė žmonių mi­
nia; apskaičiuojama, kad daly­
davę arti 80,000 žmonių. Buvo 
čia susirinkę augšti diplomatai, 
politikieriai, sportininkai ir 
šiaip, paprastoji, liaudis. Abu 
pugilistu kumštynėms buvo pri­
sirengę gerai. Daugiau fevora- 
tizmo teikta Šarkiui. Kumšti­
ninkus perstačius, Šarkiui su­
kelta didžiulės ovacijos, nors ne­
blogos ovacijos sukelta ir vokie­
čiui.

Kumščiuotis buvo numatyta 
15 rundų. Tačiau ši svarbi ko­
va baigėsi nelemtai ir tik ket­
virtame runde. Visuose ketu­
riuose randuose Šarkis pasirodė 
savo priešą visapusiai vano j an­
čių. Jau trečiame rande Schme 
lingas nekaip jautėsi ir buvo 
veik parkirstas. Ketvirtas 
randas buvo vienas ramiausių, 
nors aiškiai matėsi, kurlink 
kova linksta. Laimėjimas ma­
tėsi Šarkio pusėje. Tačiau ket­
virto rando pabaiga viską aug- 
štyn kojomis apvertė, šiame 
rande Šarkis, per neatsargumą, 
ar vokiečio „strategišką” planą, 
Schmelingui sudrožė kirkšnio, 
draustinon vieton. Schmelin- 
gas, kaip kuju nukirstas parvir­
to ant grindų ir pradėjo riau- 
mot bei skųstis, kad jam netei­
singai sušerta. Tuo tarpu bai­
giasi ketvirtas randas. Schme- 
lingas padėjėjų nunešamas į jo 
kampą. Kįla abejonės, kas nu­
tiko. Turi prasidėt penktas 
randas. Schmelingas lyg ir 
mano pradėt kumščiuotis, bet 
jo menadžeris, Jacobs, drau­
džia. Reikalas ištiriama. Vie­
nas teisėjų sako, kad jis matęs, 
jog Šarkis peržemai sušėręs. 
Referis Cowrley abejoja ir dar 
kelis syk teisėjų teiraujasi, ką 
daryt. Pagaliau, sutinkama, 
kad Šarkis peržemai šėręs ir 
laimėjimas pripažįstama vokie­
čiui.

Šarkis ir jo menadžeris Buck- 
ley tikrina, kad kuomet Šarkis 
užsimojęs Schmelingui kirst, 
šis pašokęs į augštį ir tokiu bu­
du smūgis atsidūręs peržemon 
vieton. Gal taip ir bus tikriau­
sia.

Vadinasi, per Šarkio neatsar-

gumą ar per Schmelingo bei jo 
menadžerio suplanuotą „gudru­
mą” čampionatas atatenka vo­
kiečiui ir išvežamas iš Ameri­
kos. Taip nutinka dar pirmą 
kartą kumštininkystės istorijo­
je. Dar niekad ir joks čampio­
natas tokiu budu nelaimėta. 
Nedidelė garbė vokiečiui. Dar 
niekad čampionatas nebuvo iš 
Amerikos išvežtas. Tai istori­
nis nuotikis, kuris amerikiečius 
pusėtinai jaudina.

Šarkis šiuo nelemtu nuotikiu 
pusėtinai sujaudintas ir nusimi 
nęs. Jis niekad, mat, nesitikė­
jo, kad taip galėtų nutikt. Ta­
čiau Šarkis šiame atsitikime 
nedaug nustoja ir nėra kaltas. 
Kumštynėse visko nutinka. 
Kumščiuodamasis su vokiečiu, 
jis pasirodė kur kas už Schme- 
lingą galingesnis ir geresnis 
boksininkas. Nėra abejonės, 
kad Šarkiui su Schmelingu dar 
kartą prisieis persimušt. Tuo­
met gal vėl visa augštyn kojo­
mis apsivers. Mes vilties ne­
nustojame: Šarkis pasauliniu 
čampionu bus, nes už jį geres­
nio kumštininko, tuo tarpu, nė­
ra. Kada tai įvyks — kitą ru­
denį ar kitą metą — pamatysi­
me.

Pajamų kumštynėse gauta 
apie 700,000 dolerių. Šarkis ir 
Schmelingas gauna po 25%, va­
dinasi jiedu gaus po apie 
175,000 dolerių. Kumštines ren­
gė Pieno Fondas, kuris ir gi 
$150,000 pelnė.

Lietuviai šiomis kumštynėmis 
begaliniai susidomėję ir 
jų, net iš tolimų miestų, 
buvo atvykę. Nelemtai 

pasibaigus pasireiškia ne- 
nusiminimo. Tačiau —

BAISI LIŪTIS KAUNE.
Kaunas (Tėv.” Koresp.) — 

Antradieny, gegužės 27 d. Kau­
ne ir apylinkėje siautė baisiau­
sia liūtis, pridariusi daug žalos 
ir medžiaginių nuostolių. Tą 
dieną jau iš pat ryto oras buvo 
nepaprastas. Temperatūra sie­
kė virš 22 laipsnių šilumos. Bu­
vo apnykę ir siautė didelė šut- 
ra. Apie 12 vai. dienos pradė­
jo lyt. Lietus vis didėjo ir di­
dėjo ir apie 2 vai. ėmė lyt dide- 
liausiais lašais 
tvenkė miesto 
tarpe 6-8 vai. 
virto kaip iš 
Laisvės Alėja 
gatvės
Vanduo liejosi į butus ir rusis. 
Vanduo, besiversdamas į žemes 
nes vietas, įvairiose miesto da­
lyse pridarė didžiausių duobių, 
išardė daug šalygatvių ir pačių 
gatvių grindinius, ir tt.

virto

. ir vanduo už- 
šalygatvius. Gi 

vakare lietus 
juros. Tuojau 
ir kitos Kauno 
tiesiog upėmis.

buvo 
daug 
i jas 
joms 
maža
bus dar laikai, kuomet mes Šar­
kiu, kaipo pasauliniu čampionu, 
pasidžiaugsime. Vilties nustot 
nereikia.

ATSTOVŲ BUTAS PRIĖMĖ 
TARIFO BILIŲ.

Washington, birželio 15. — 
Atstovų butas dauguma balsų 
— 222 prieš 153 priėmė Haw- 
ley-Smooto tarifo bilių, kurį se­
natas buvo priėmęs birželio 13 
d. 44 balsais prieš 42.

Birželio 17 d. prezidentas 
Hooveris bilių pasirašė.

EUROPA RENGIASI TARIFO 
KARUI SU JUNG. 

VASTIJOMIS.
Paryžius, birž. 15. — Jungti­

nių Valstijų kongreso priėmi­
mas naujo tarifo įstatymo su­
kėlė ant kojų Franci jos ir kitų 
Europos kraštų biznio sferas. 
Anglijos, Belgijos ir Vokietijos 
metalo interesai jungiasi tikslu 
atpalaidot Europą nuo Ameri­
kos dominavimo vario, švino ir 
cino dirbinių rinkoj. Atgaivi­
namas Europos automobilių kar 
telis. Judėjimui prieš Ameri­
kos automobilius vadovauja 
Franci j a, kuri jau yra įsteigus 
augštus muitus Amerikos auto-> 
mobiliams ir jų dalims. Ki­
tiems Europos kraštams pase­
kus Franci ją ir įsteigus pana­
šius muitus, Amerikos 
bilių interesai praras 
dolerių pelnų Europos

PRIE DR. KUDIRKOS KAPO.
Varpininkų Ekskursija.

Gegužės 25 d. studentai var­
pininkai surengė ekskursiją j 
Naumiestį prie Dr. V. Kudirkos 
kapo.

Ekskursantai važiuodami nu­
vežė gražų vainiką? ir uždėjo 
ant Dr. Kudirkos kapo.

Uždedant vainiką kalbėjo 
Naumiesčio burmistras pp. Skir 
gaila, M. Sleževičius, P. Rusec- 
kas ir J; Audickas.

Paskui ekskursantai aplankė 
tą namelį, kuriame praleido pa­
skutines savo gyvenimo dienas 
ir mirė Dr. Kudirka.

Prie to namelio nuėjus darosi 
labai liūdna: namelis apleistas, 
baigia griūt, o kol dar laikos, 
įtaisyta mėsos krautuvė.

Argi musų visuomenei Dr. 
Kudirka tik tiek tevertas, kad 
tame istoriniame namely mėsą 
pardavinėtų ? Teisybė, naumie- 
stiečiai renka aukas Dr. Kudir­
kos paminklui ir muzėjui statyt, 
bet jie vieni to didelio darbo 
nepajėgs atlikt.

Apleistas Dr. Kudirkos name­
lis daro mums didelę negarbę ir 
prieš kitataučius. Naumiestis 
yra prie pat Vokietijos sienos, 
prie Širvintų (vokiečių pusėj), 
miestelio. Atvažiavusios vokie­
čių ekskursijos į Širvintos, vi­
suomet ateinančios ir į Nau­
miesti pažiūrėt tų vietų, kur to 
didžiojo lietuvio gyventa ir dirb 
ta. Ir, žinoma, papratę bran­
gius daiktus gerbt ir vertint 
kultūringi svetimtaučiai nema­
ža priversti stebėtis musų ne­
rangumu ir apsileidimu.

Atlikę ceremonijas ekskur­
santai drauge su Dr. Kudirkos 
giminėmis ir jo artimaisiais 
miesto kliube bendrai pietavo, 
kur taip pat buvo kalbų ir drau 
giška nuotaika ligi galo.

Ekskursantai dar norėję ap­
sistot Mariampolėj ir aplankyt 
rašytojos žemaitės kapą, 
lietus sutrukdė.

bet

automo- 
milionus 
rinkoj.

SOVIETAI PERKASI
•150,000 TONŲ CUKRAUS
Havana, Kuba, birž. 15. — 

Praneša, kad sovietų Rusijos 
valdžia perkanti Kuboje 150 
tūkstančių tonų cukraus. 25 
nuoš. kainos busiąs sumokėtas 
tuojau, likusios sumos sumokė­
jimą garantuosianti New* Yor- 
ko bankinė Haytden and Stone 
firma.

KUBOJ

VILNIUJ VISKAS 
LIKVIDUOJASL

Vilniuj netrukus bus likviduo 
ta viena iš dviejų Vilniaus elek­
tros stočių. Stoties likvidavi­
mas aiškinamas dideliu miesto 
skurdu. Vilniaus skurdą vaiz­
duoja ir tai, kad praėjusioms 
žydų šventėms vietinė jų ben­
druomenės valdyba dalino vel­
tui korteles macams įgyt. Už­
sirašė jų gaut apie 20,000 žydų, 
kurių tarpe per 1,000 šeimų, 
kurios peniai buvo turtingos. 
Tai trečdalis visų Vilniuje gy­
venančių žydų.

Baisiausioji liūtis kiek suma­
žėjo tik apie 10 vai. vakare ir 
jos padaryti baisus šposai dar 
tėra neišaiškinti. Tokio lietaus 
iš kauniškių niekas neatsimena. 
Pažymėtina ir tai, kad laike to­
kios baisios liūties oro tempera­
tūra buvo gana augšta, siekė 
tarp 19-20 laipsnių šilumos. 
Kartais ir perkūnas trankėsi.

GRUZIJOS SUKILIMAS.
Iš Genevos pareina žinių, kad 

Tautų Sąjunga gavus iš Kauka­
zo slaptą pranešimą, kad Gru­
zijoje prasidėjęs sukilimas ir 
kad bolševikai esą genami lau­
kan. Gruzija rengiasi pasis- 
kelbt nepriklausoma.

DIDELĖ AUDRA. į
Santiago De Chile, Čili, birž. 

15. — Pietinėj Čili daly siautė 
didelė audra, per kurią, kiek 
žinoma, aštuoni asmenys žuvo.
IBIU ■Hl i

KAIP BUS SU PRALOTU 
K. OLŠAUSKU.

Ligi šiol praloto Olšausko by­
los Vyriausias Tribunolas moty­
vuoto sprendimo dar nepaskel­
bė. Tokiu budu pralotas Olšaus­
kas kalėjime dar tebesinaudoja 
atskiru kambariu ir nešioja ku­
nigiškus rubus. Tokiomis tei­
sėmis, kaip žinovai sako, jis 
naudosis ligi tol, kol Vyr. Tri­
bunolas paskelbs motyvuotą 
sprendimą, kuris bus pasiųstas 
dvasiškąja! vyresnybei — kuri­
jai.

Gavus tokį sprendimą, dva­
siškoji vyresnybė atiduos pra­
loto Olšausko bylą spręst dva­
siškam tribunolui, šis papras­
tai sutinka su valstybės teismo 
sprendimu ir tada nutaria dva­
sininką išvilkt iš rūbų, atimt tei 
sės ir pervest į bendrą kamerą.

Tačiau dvasiškam tribunolui 
civilinio teismo sprendimas ne­
sąs privalomas ir sprendimas 
galįs but skirtingas. Aišku, 
kad tada nuteistajam palieka­
mos visos teisės ir titulai. Bet 
šitoks dvasiškojo tribūno jo 
sprendimas negali but priežas­
timi, kuri kliudytų valstybės 
teismo nutarimą vykdyt. Tik 
tokiu atveju ne dvasiškojo teis­
mo nutarimu dvasiškis išvelka­
mas iš dvasiškio rūbų ir perve­
damas į bendrą kamerą, o val­
stybės teismas pats padaro tokį 
nutarimą ir pats jį įvykdo.

Kadangi dvasiškoji vyresny­
bė ligi šiol dar nėra gavusi Vyr. 
Trib. motyvuoto sprendimo, tai 
dar negalėjusi tart savo žodžio. 
Bet netrukus, matyt, 
sprendimas bus ir tada 
me dvasiškojo tribunolo 
dimo.

lauksi- 
spren-

LENKAI TEBEGRIAUNA 
(GEDIMINO PILĮ.

Paslaptingi kasinėjimai Gedi­
mino pily tebetęsiami. Apie 
tuos kasinėjimus tik tiek tėra 
žinoma, kiek praleidžiama žinių 
lenkų spaudoj. Lenkų laikraš­
čiai rašo, kad kasinėjimų ko­
misija nesenai apžiurėjo atkas­
tus giliai žemėse istorinius ra­
mus. Tie rūmai atkasti nuo 
Trijų Kryžių kalno pusės. Ko­
misija, apžiūrėjusi ramus vie­
toj, išrinko dar vieną pakomisi­
jų, kuri turės prižiūrėt atkasa­
mus ramus. Kasinėjimai daro­
mi labai neplaningai, žemė iš­
knista grioviais, sienos, užuot 
tvirtinamos, griaunamos.’ žo­
džiu, brangios mums senos pi­
lies likimas yra liūdnas.

Kodėl Neminėta Steigiamojo Seimo 10-ties 
Metų Sukaktuvės

Lietuvos dabartinė vyriausy­
bė dar kartą parodė savo dide­
lio netolerantingumo požymį, 
neleisdama tinkamai paminėt 
Steigiamojo Seimo 10-ties me­
tų sukaktuves.

Iniciatorius tas sukaktuves 
minėt buvo Dr. K. Grinius, bu­
vęs Lietuvos Respublikos Pre­
zidentas, kuris pasitaręs su ki­
tomis grupėmis buvusiomis St. 
Seime, padavė prašymą apskri­
ties viršininkui, kad leistų tą 
paminėjimą rengt. Vidaus Rei­
kalų Ministeris buvo pritaręs 
tam sumanymui, bet patekus 
prašymui į komendantūrą — 
prasidėjo trukdymas. Gegužės 
12 d. užklaustas komendantas 
ar duos leidimą — atsakė, kad 
klausimas dar neišspręstas ir 
be Krašto Apsaugos Ministerio 
sutikimo leidimo duot negalįs. 
Toks komendanto pareiškimas 
buvo lygus neleidimui, nes ga­
vus leidimą tik 15 geg. sukviest 
atstovus iš provincijos nebuvo 
jokio galimumo, ir todėl komi­
sija, kuri tą paminėjimą orga­
nizavo, nors buvo atlikusi di­
delį paruošiamąjį darbą, toliau 
tą darbą tęst negalėjo, nes bu­
vo aišku, kad leidimo davėjai 
tyčiojosi iš tų grupių, kurios 
norėjo tą svarbu Lietuvos isto­
rijai įvyki pagerbt, neduodant 
iki geg. 12 d. atsakymo į pra­
šymą paduotą geg. 1 d.

Komendantai ir kiti Lietuvos- 
„valdovai” pasirėmę ginkluota 
pajėga atskirų grupių žmones

karininkija 
Steigiamojo 
nebūtų tas 

vargu šių

grūda į kalėjimus, į koncent­
racijos stovyklą — jų valia, bet 
ar neperdrąsu tyčiotis iš to, kas 
visai tautai (išskyras tautinin­
kus) yra brangu? O kad Stei­
giamasis Seimas buvo visos tau­
tos atstovybė ir jos valios reiš­
kėjas, tai ir patys tautininkai 
neabejoja, kad ir priešingai ra­
šo savo oficioze.

Bereikalo musų 
neleido pagerbt 
Seimo. Juk jeigu 
Seimas susirinkęs,
dienų karininkai vadovautų lie­
tuviškai kariuomenei, gal neš­
tų svetimą jungą, kaip nešė iki 
nepriklausomybės atgavimv.

Mums yra nesuprantami tau­
tininkų norai viską paniekint 
ir paneigt ką įtik yra sukarusi 
pati • tauta. Tautininkams ne­
pakenčiami yra by kokie rinki­
mai, ten kur pasireiškia valia 
daugumos. Jeigu tik kur nors 
atstovauja rinktas žmogus, tai 
tautininkai pasako, kad išrink­
tas nesąmoningai, jųjų numone 
— sąmoningi tik tie, kuriuos 
skiria įvairus viršininkai.

Neleidimas tinkamai pami­
nėt Steigiamojo Seimo parodė 
tautininkų netolerantingumą ir 
bailų nepasitikėjimą savimi.

Lietuvos visuomenė del to 
tautininkų elgesio nenusiminė, 
nes tiki, kad netrukus ateis tas 
laikas, kada galima bus tinka-

tai yra brangu.
Lietuvos Valstietis.

Dr. K. Griniaus Kalba Minint Steigiamojo Seimo 
10 Mėty Sukaktuves

Lietuvių 
šūksnius

Seimo 
ir min-

Seimas visiems

Steigiamasis Seimas nustatė 
pagrindinius dėsnius valstybės 
organizacijai.

Ir Did. Lietuvių Seimas Vil­
niuje reikalavo, kad Lietuva bu 
tų nepriklausoma valstybė su 
sostine Vilniumi. Steigiamasis 
Seimas Didž. 
plėtė ir gilino 
tis.

Steigiamasis
lietuviams buvo aktualus klau­
simas. Ir Laikinosios vyriau­
sybės konstitucijoj buvo pasa­
kyta, kad ta konstitucija tol 
veiks, kol susirinks Steigiama­
sis Seimas. O tą konstituciją 
buvo pasirašę Antanas Smeto­
na, Augustas Voldemaras, vysk. 
Staugaitis, Stasys šilingas.

Pirmasis M. Sleževičiaus kal­
binėtas irgi deklaravo, kad jo 
kabineto bus didžiausias rūpes­
tis — sušaukt Steigiamąjį Sei­
mą. Tačiau Laikinoji vyriausy­
bė kažkodėl Steig. Seimo sušau­
kimą vilkino. O kraštas buvo 
pavojuje. Siautė bermontinin­
kai, kolčakininkai, kilo bolševi­
kai, plėšikų gaujos. Pagaliau 
riaušės Panemunėj. Tas ir pri­
vertė Laikinąją vyriausybę 
skubiai šaukt Steig. Seimą. Rei 
kėjo autoritetingo organo, ku­
riuo kraštas pasitikėtų, kuris 
pataisytų socialinę skriaudą, 
liaudžiai padarytų dar senais 
laikais, kuris ir aukas del ne­
priklausomybės įvertintų. Steig. 
Seimas tuo autoriteto ir buvo.

Pirmas Steig. Seimo įstaty­
mas — tai mirties bausmės pa­
naikinimas, antras humanistiš- 
kas įstatymas — amnestijai.

Steig. Seimas dirbo gražiai, 
nors jo sudėty ir buvo didelių 
priešingumų. Mat, visi augštai 
statė valstybes reikalus, savo-

jo krašto gerovę. Tas visus ir 
jungė bendram valstybės dar­
bui. Ir krikšč. dem., Steig. Sei­
me turėdami absoliučią daugu­
mą, nedrįso vieni valdyt, bet ra­
do reikalinga, kad valst. liau­
dininkai dalyvautų valdžioj.

Steig. Seimo svarbiausias dar 
bas — žemės reformos įstaty­
mas.

žemės reformos reikalas taip 
buvo pribrendęs, kad ir Laik. 
vyriausybė jau buvo išleidusi 
šešetą įst. žemei reformuot.

Konstituciją priimant darbas 
ėjo jau sunkiau. Tarp dešinės 
ir kairės kilo didelių nesusipra­
timų. Sakysim, edukacijos 
klausimas. Kr. dem. buvo užsi­
spyrę, kad mokyklose religijos 
mokymas butų privalomas, o be 
to, kad mokyklos butų pavestos 
ypatingai episkopato kontrolei 
Tada sugriuvo ir kealicinė kr. 
dem. ir valst. liaud. vyriausybe.

Toliau, reikia paminėt ir 
Steig. Seimo 1922 m. išleistą 
univ. įstatymą. Nors universi­
teto įstatymas, kiek tenka gir- • 
dėt, ir reformuojamas, tačiau 
pagrindas lieka tas pats. Nesu­
griaunamas ir pradžios mokyk­
los įstatymas, ir valiutos, ir 
Lietuvos banko ir daugelis kitų 
įstatymų lieka dideliu kapitalu 
musų jurisdikcijoj.

Dar maža laiko tėra praėję, 
kad butų galima kalbėt apie 
Steig. Seimą su istorine pers­
pektyva. Galutinai jo darbus 
įvertins tiktai istorija. Bet 
klysta tie, kurie tvirtina, kad 
Seig. Seimas buvo negarbinga 
musų valstybės institucija. Be 
seimo ir dabar, vis tiek, neap- 
seisim. Seimas turės but ir jis 
bus. To reikalauja valstybės 
interesai ir liaudies valia. O tie 
reikala/virhai yra nepalenkiami.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vhaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina rr taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai

korespondentą, kuris pasis­
tengs smulkmeniškai visą 
Seimo eigą aprašyti tokia, 
tokia ji tikrenybėje yra. 
„Tėvynės” kaipo oficialio 
SLA. organo pareiga sensa­
cijų vengti ir tik realius į- 
vykių faktus organizacijos 
reikalais SLA. narių žiniai 
paskelbti. Korespondento 
pareiga ne savas išvadas da­
ryti ar savo nuomonę reikš­
ti vienu ar kitu klausimu, 
>et bešališkai aprašyti įvy­
kius tokiais, kokiais jie yra. 
Šitos bešališkumo linijos 
aikysis oficialis „Tėvynės” 
corespondentas, kuriuomi 
yra gabus literatas „Tėvy­
nės” redakcijos narys p. 
Pr. Bajoras.

Nei „Tėvynės” redakcija, 
nei by vienas SLA viršinin­
kas ar narys negali uždrau­
sti pašalinei spaudai piešti 
SLA. Seimo eigą tokiomis 
spalvomis, kokiomis ji nori. 
Tačiau SLA. nariams pri­
mename jų pareigą: kurie 
skaitysite pašalinės spaudos 
SLA Seimo arašymus, aty- 
džiai perskaitykite ir SLA. 
organo •,Tėvynės” oficialius 
aprašymus visos Seimo ei­
gos ir tik tuomet galite da­
ryti savo išvadas. Remtis 
tik vienos kurios sriovinės 
spaudos trukšmingais ir 
sensacingais Seimo aprašy­
mais yra nerimta, neteisin­
ga ir tokiu atveju tikreny­
bės ir teisingų faktų sužino­
ti negalima. Kuriems SLA. 
nariams pirmoje vietoje ru­
pi teisybė ir tikrenybė, tie 
atydžiai paseks Seimo dar­
bus iš oficialių „Tėvynės” 
korespondento aprašymų.

NEPATEISINAMAS 
ŽMONIŲ SKURDAS.
„Telegram ’ ’ išspaus dina 
New Yorko valstijos sena­
toriaus Vašingtone Roberto 
F. Wagnerio straipsnį, ku­
riuomi senatorius smerkia 
šiandieninį biednuomenės 
skurdą. Straipsnis labai į- 
domus ir yra sekamo turi­
nio:

„Skaitome senovės istori­
joj, kad Egipte buvo didelis 
badmetis. Kas tenai atsiti­
ko — lengvai suprantama. 
Užėjo didelis sausmetis, ja­
vai neužaugo ir pasekmėje 
to nebuvo maisto gyvento­
jams. Bet kokią keistą is­
toriją mes šiandien kuria­
me! Ar musų anūkai nepa- 
skaitys niekuo nepateisina­
mu tokį apsireiškimą, kac. 
1930 metais milionai Ame­
rikos gyventojų badauja 
vien dėlto, kad perdaug mar 
sto išdirbo; milionai vyrų, 
moterų ir vaikų šala dėlto, 
kad perdaug drabužių pada­
rė.

„Aš nekalbu jokiais spėji­
mais vaduodamasis. Yra 
tikroji teisybė, kad mes 
šiandien kenčiame neda- 
teklių vidury iki šiol nebu­
vusio užtektinumo visokių 
gyvenimo reikmenų; musų 
darbininkai neturi darbo 
dėlto, kad išmoko perdaug 
gerai dirbti.

„Akyvaizdoje šitokios pa­
dėties yra pateisinamas ma­
no nepasitenkinimas tais 
gyvenimo vadais, kurie 
skaito bedarbę neišvengia­
mu ir skurdą neprašalina­
mu iš gyvenimo faktoriais. 
Aš netikiu, kad bedarbė yra 
neišvengiama. Mes niekuo­
met nebandėme nieko dary­
ti bedarbės išvengimui. Mes 
niekuomet nesurinkome rei­
kalingų informacijų- Mes 
niekuomet nesistengėme šio 
klausimo išsprendimui pa­
švęsti musų žmonių organi­

SENSACIJOS IR 
TIKRENYBE.

Kuomet skaitytojas skai­
tys šį straipsnelį, SLA. 36- 
tas Seimas jau baigs savo 
'darbus, arba bus jau išsis- 
•kirstęs. Praeities SLA. Sei­
mai liudija, kad SLA. na­
riams teko skaityti visokių 
SLA. Seimų eigos aprašy­
mų. Pašalinė spauda SLA. 
Seimų eigą aprašo savotiš­
kai. Ypatingai trukšmavi- 
jnais atsiliepianti į kiekvie­
ną gyvenime kilusį klausi­
mą spauda vien sensacijo­
mis gyvena ir kiekvieną į- 
vykį aprašo savotiškai: 
trukšmingai, sensacingai ir 
viską ištempdama ant savo 
kurpalio. Tokie aprašymai 
stovi labai toli nuo teisybės.

Komunistinė spauda dar 
toli prieš SLA- Seimą skel­
bė „dideles kovas” šiame S. 
L. A. Seime ir pasižadėjo 
jas aprašyti „kuopilniau- 
siai”. Vadinasi, dar nežino 
ar jos skelbiamos „didelės 
kovos” įvyks ar ne, o jau 
gaudo sau skaitytojus ta sa­
vo pranašyste pasiremda­
ma. Nėra abejonės, kad 
menkiausius ginčus Seime 
toji spauda bandys aprašyti 
„didelėmis kovomis”, kad 
nesuvylus savo skaitytojų 
dar gerokai prieš Seimą da­
romais pažadais. Spren­
džiant iš pereito Seimo, 
kaip jo eigą komunistinė 
spauda aprašė, galima leng­
vai numanyti, kokis jos ap­
rašymas bus ir šio SLA. 
Seimo eigos, prie kurio ko­
munistų spauda rengiasi su 
„didelėmis kovomis”.

Sąžiningiems ir teisybę 
mylintiems SLA. nariams 
pirmoje vietoje rupi teisybę 
ir tikruosius iš Seimo eigos 
faktus sužinoti. Tiems S. 
L. A. nariams ir veikėjams, 
kuriems rupi organizacijos 
likimas ir ateitis, kurie ir 
iki šiol didelio pasišventimo 
organizacijos auklėjimui 
parodė, negalima trukšmin- 
gomis sensacijomis remtis 
Susivienijimo reikalus 
svarstant ir sprendžiant. 
Kiekvieno SLA. nario pa­
reiga stengtis teisybę ir tik­
renybę sužinoti pirma, negu 
jis savo nusistatymą pa­
reikš vienu ar kitu organi­
zacijos klausimu. Kurie S- 
L. A. nariai ir veikėjai ne­
nori būti klaidingi savo iš­
vadose, tie visuomet pasis­
tengs pirma dalyką ištirti ir 
visapusiai apsvarstyti ir tik 
tuomet išvadas padarys. 
Kurie myli vien sensacijo­
mis ir trukšmingais pašali­
nės spaudos riksmais vaduo­
tis, tie visuomet klaidingai 
SLA. reikalus supranta ir 
juos sprendžia.

Kad suteikus pilnių; ir 
smulkmeniškas informaci­
jas SLA. nariams iš šio S. 
L. A. Seimo eigos, „Tėvy­
nės” redakcija pasirūpino 
Seime turėti savo oficialį 

zuoto inteligentiškumo jė­
gų. Buvusi administracija 
aikėsi nusistatymo eiti ten, 

kur ją gyvenimo bangos ne­
šė. Dabar mes artinamės 
me vandenpuolio. Plank­
'd pavendeniui toliaus yra 
labai pavojinga.

„Šiandieninės gyvenimo 
išgalės negali kilti, negali 
net pasilikti toj pačioj aug- 
štumoj, kokia šiandien pa­
siekta, iki darbininko būklė 
pasilieka tokia abejinga, ko­
kia. ji šiandien yra. Darbi­
ninkų gyvenimui turi būti 
suteiktas didesnis užtikrini­
mas, tam tikra protekcija 
prieš nuolatos besivaidinan­
čią baimę privestino nedar­
bo ir tik tuomet mes galėsi­
me gyventi plačiu, ir pilnu 
gyvenimu, kuris šiandien 
yra galimas tik turtuoliams 
natūralius gyvenimo šalti­
nius paveldėjusiems.

„Šiandien siaučiantis ne­
darbas nepaeina nuo lokali­
nių aplinkybių. Jėgos, ku­
rios uždaro dirbtuves, su­
stabdo judėjimą kasyklose 
ir ant geležinkelių, veikia 
visame krašte ir net visame 
pasauly. Pavienis darbi­
ninkas, pavienis biznierius, 
net valstybė yra bejėgiai, 
kuomet krašte išsiveržia 
ekonominių nenormalumų 
audra. Tiktai visos tautos 
koordinuotomis jėgomis ga­
lima kovoti su tokiomis 
galingomis ekonominėmis 
jėgomis.

Yra apskaitliuojama, kad

ĮVAIRIOS PASTABOS
SKELBIA BOIKOTĄ SLA. 
SEIMO PARENGIMAMS

Chicagos komunistų organe 
užtinkame sekamą šlykštybę:

„Ahtrytojaus po to, kai bus 
prasidėjęs SLA Seimas, SLA 
Antrasis Apskritys duos šaunų 
koncertą... Koncertas duodamas 
nepriklausomai nuo centro biu­
rokratų ir jų vietinių pakali­
kų...

„Aiškus dalykas, į socialfa- 
šistų rengiamuosius šurum-bu- 
rum pažangieji neis. Ir ko 
jiems ten eiti? Ar tam, kad 
sustiprinus socialfašistus ?”

Ir šitokia šlykštybe, šitokis 
boikotas SLA. Seimo parengi­
mams skelbiama SLA. 2-to ap­
skričio vardu! SLA. 2-ro ap­
skričio vardu koliojami ir šmei­
žiami SLA. viršininkai ir veikė­
jai.

Šitos šlykštybes paskelbta 
birželio 4 d. ir SLA 2-ro ap­
skričio viršininkai nematė rei­
kalo iki birželio 10 d., kuomet 
šitą pastabą rašome, nei žode­
liu apskritį paliuosuoti nuo at­
sakomybės už šitas šlykštybes, 
kurios jo vardu skelbiamos. 
Veikiausiai jie nieko prieš tai 
ir nesakys ir tylėjimu prisiims 
savo atsakomybei šitą boikotą 
SLA Seimo parengimams ir ši­
tą šmeižtą SLA viršininkų ir 
veikėjų adresu. Todėl tegalima 
tik viena išvada padaryti, kad 
šitokius dalykus komunistų or­
ganas skelbia su SLA 2-ro ap­
skričio vadų ir viršininkų žinia 
ir pritarimu.

----- o-----  
SAVIVALDYBIŲ RINKIMAI 

KLAIPĖDOS KRAŠTE.
Nesenai įvyko savivaldybių 

rinkimai Klaipėdos krašte. „El­
ta” paduoda apie juos sekamas 
įdomias žinias:

„Provincįjoj visur dalyvavo 
85—90% turėjusių teisę bal­
suoti. Pagėgiuose balsavo net 
95%. Ten lietuviai gavo ke­
turias vietas, būtent, trys lie­
tuviai miestelėnai ir vienas lie­
tuvis socialistas. Ūkininkai ga­
vo penkias vietas, socialdemo­
kratai vieną vietą, pirkliai ir 
laisvų profesijų žmonės vieną 
vietą, amatininkai vieną vietą

tik pirmais trimi mėnesiais 
1930 metų vieni darbininkai 
turėjo viršaus biliono dole­
rių nuostolių neuždirbtomis 
algomis... Be to, dar dides­
nis tautinis turtas galima 
sutaupinti — tai tautos gar­
bė ir padorumas. Niekas 
negali perdėti to milžiniško 
blogo, kurį atneša nedarbas 
žmonių garbei ir padoru­
mui; nedarbas pakinko vai­
kus į sunkius darbus, su­
griauna šeimynas, sunaiki­
na žmogaus savistovumą ir 
a u k 1 ėja nepasitenkinimą 
valdžia.”

Prie šių senatoriaus 
Wagnerio išsireiškimų jo­
kie komentarai nereikalin­
gi. Čia vien šventa teisybė 
pasakyta, kad šiandien A- 
merikos beidnuomenė ba­
dauja ir skursta vien dėlto, 
kad visokių gyvenimo reik­
menų perdaug pridirbta; 
darbininkai neturi ką dirb­
ti dėlto, kad perdaug gerai 
dirbti išmokę. Del šių prie­
žasčių kįlanti bedarbė yra 
jokiais motyvais nepateisi­
nama. Linkėtina tik, kad 
šituos senatoriaus Wagne­
rio pareiškimus išgirstų ir 
tinkamai įvertintų kaip jo 
bendrai Vašingtono įstatim- 
daviai, taip ir valdžia ir 
ekonominį gyvenimą kon- 
troliu ojančios viršūnės. 
Kraštas eina prie pavojin­
go krako, jei šiandieninės 
bedarbės siaubimui nebus 
nusuktas sprandas artimoje 
ateity.

ir miestelėnų sąjunga dvi vie­
tas.

„Šilutėj iš 2,093 turėjusių 
teisę balsuoti balsavo 1,596. 
Daugiausiai balsų gavo social­
demokratai (penkias vietas), 
lietuviai gavo vieną vietą.”

Aplamai paėmus visame kra­
šte lietuvių sąrašai surinko 
šiais rinkimais daugiau balsų, 
negu praeity. Daugiau lietu­
vių išrinkta į savivaldybes, 
negu praeity. Į Klaipėdos mie­
sto tarybą lietuviai laimėjo tris 
vietas, pravesdami viso 6 at­
stovus.

Vadinasi, Klaipėdos krašte 
lietuvių įtaka auga. Tai sveikas 
pasireiškimas. Parodydami dau 
giau aktyvumo krašto politi­
niam gyvenime lietuviai dar 
daugiau įtakos įgaus ateity ir 
su laiku beabejonės turėsime 
Klaipėdos kraštą pilnai lietu­
višku. 

----- o-----
DAR KARTĄ PRISIPAŽĮSTA.

Besiartinant Amerikos Ko­
munistų Partijos suvažiavimui 
ir lietuviškieji jos organai veda 
„pirm-konvencines diskusijas”. 
Chicagos komunistų organas to­
se „diskusijose” iškelia ir seka­
mą faktą:

„šitas Partijos suvažiavimas 
nuodugniai turėtų svarstyti 
apie veikimą kalbinėse (?! „T.” 
Red.) organizacijose. Jisai mat 
dar nėra gerai suderintas. Va­
dovaujantys organai visai mar­
žai žino, kas veikiama minimo­
se organizacijose. Juo mažiau 
žino visa Partija, ką veikia, 
pav., lietuvių komunistai SLA. 
arba kitose organizacijose...”

Toliaus išbarama tokius 
„draugus”, kurie bijo:

’’...iškelti SLA. ir kitose pa- 
šelpinėse organizacijose prisidė­
jimą prie Priešfašistinio Susi­
vienijimo, prie Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo. Bet 
kur tik bandėme tai padaryti, 
laimėjome. Pralaimėt tenka 
daugiausiai ten, kur bijome 
ginti savo poziciją.”

Čia pats komunistų organas 
iškelia faktą, kad vis tik šiek 
tiek žino apie lietuvių komuni­
stų žygdarbius Susivienijimo

šį skyrių veda 
DR. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St, 
Chicago, Ill.

APENDIKSAS.

Rašo Dr. S. Biežis.
Apendikso Priežastys.

Vaisių grūdeliai, kaip tai: vynuogių, aviečių, 
vyšnių ir tt. nelošia jokios ypatingos rolės, prie­
šingai žmonių populiariai nuomonei, nes praktiš­
kas patyrimas tai aiškiai įrodė. Užtat nėra rei­
kalo bijotis valgyt šiuos ir visus kitokius vai­
sius, išimtinai del kurių nereikės operacijai pa­
siduot. Kirminai, ypač mažieji, neretai randa 
sau jaukią vietelę apendikse, kuriame radę pro­
gą ilgiau ten pasilikt sukelia jo įdegimą. Taip 
gi įvairus nesveikumai žarnose neretai apendik­
są paskatina.

Apendikso Ryšys.
Apendiksas klasifikuojamas į kelias grupes, 

kurių kiekviena dar padalinama į tūlas pagru- 
pes. Tačiau šiuo del patogumo ir geresnio aiš­
kumo apsirubežiuosime tik dviemi rųšimi: kro- 
nišku ir aštriuoju arba staigiuoju apendiksu.

Aštrioji rųšis yra ta. kada staigiai be jo­
kios pasargos žmogus smarkiai suserga. Į trum­
pą laiką, dažnai bėgy tik keletos valandų, pilnai 
buvęs sveikas asmuo tampa gana dideliu ligo­
niu. Visi arba bent nekurie ženklai, apie ku­
riuos žemiau pakalbėsime smulkmeniškiau, ma­
žiau arba daugiau aiškiai pasireiškia, šitokiuo­
se atsitikimuose tik ankstyva ir tiksli pagelba 
gali ligoni pagydyt.

Kroniškoji rųšis pasireiškia visai kitokia 
tvarka. Ligos ženklai esti netaip smarkus ir 
dažnai tęsiasi gana ilgoką laiką be ypatingo 
pavojaus gyvybei, čia skubotumas radikalio 
gydymo retai kada yra svarbus elementas, nors 
savaimių pagijimų nėra žinoma, kame diagno- 
zas esti teisingai nustatytas.

Aštriojo Apendikso ženklai.
Šios rųšies susirgimas prasideda staigiai. 

Dažniausiai esti sekamai: Asmuo jausdamas pil­
nai sveiku, skaniai pasivalgęs pietus ar vakarie­
nę už valandos ar kelių pajunta pilyo skaidės j 
tuoj po krutinės, šis skaudėjimas dažniausia 
esti nuolatinis ir šiek tiek pakenčiamas, nors 
kartais esama protarpių visai liuosų nuo skaus­
mo. Į trumpą valandėlę ligonis vemia, kartais 
net pakartotinai, nors tūlais atsitikimais vien 
tik koktumu arba vertimu vemt pasitenkinama.

ir jų partijos su visos partijos 
žinia ir pritarimu lietuviai ko­
munistai siekia Susivienijimą 
užkariauti. Ir nesidrovi viešai 
pasisakyti, kad tas užkariavi­
mas siekiamas tuo tikslu, kad 
Susivienijimas ir kitos pašelpi- 
nės organizacijos tarnautų Ko­
munistų Partijos kromeliui, 
kad jas butų galima pakinkyti 
į Komunistų Partijos darbus ir 
jas išnaudoti partijos stiprini­
mui.

Akyvaizdoje šitokio pačių 
komunistų organų prisipažini­
mo, jie patys apsisukę mušasi 
į krutinę ir šaukia, kad Komu­
nistų Partija niekuomet neskel­
bė Susivienijimo užkariavimo. 
Nejaugi komunistų vadai savo 
pasekėjus ir savo organų skai­
tytojus tokiais neišmanėliais 
laiko, kad šitokiomis veidmai- 
nybėmis drįsta juos nuolatos 
penėti. Tačiau visai šviesus 
ir protaujanti SLA nariai šitas 
komunistų vadų veidmainybes 
gerai supranta ir žino jų tiks­
lus. Todėl ir Susivienijimui 
apsauga prieš Komunistų Par­
tijos pasikėsinimą yra pilnai 
užtikrinta.

----- o-----
ĮDOMUS PALYGINIMAS.
Vienas New Yorko angliškas 

dienraštis paskelbia žymaus 
Amerikos istoriko ir sociologo 
James Truslow Adams nuomo­
nę, kad kapitalistinė Amerika 
ir komunistinė Rusija yra „se­
serys po oda”. Tarpe kitko p. 
Adams sako:

„Abi valstybės kai kartas ei­
na prie to paties punkto — ma­
sinės produkcijos, masinio švie­
timo, abelno lyginamo kultūri­
nimo, prie šiurkščiausio mate­
rializmo, skelbiama mirtis indi­
vidualizmui ir visam tam ką jis 
atstovauja ir todėl vieton indi­
vidualizmo statoma galinga 
centralizuota kontrolė ant vis­
ko.”

Paskelbęs šitą p. Adams nuo­
monę laikraštis sako, kad dau­

ŽMONIŲ SVEIKATA

gelis Amerikos industrijos ka­
pitonų bus labai nepatenkinti 
sužinoję, kad jie turi ką nors 
bendro su bolševikais. Taip pat 
lygiai bus nepatenkinti ir bol­
ševikai girdėdami tai, kad jie 
turi ką nors bendro su kapita­
listais. Esą įsivaizdinkite Hen­
ry Fordo susigėdinimą palygi­
nus jį Leninui. Taip pat gali­
ma įsivaizdinti ir Lenino, jei 
jis butų gyvas, susigėdinimas 
del jo palyginimo su Fordu.

Įdomus palyginimas ir giliau 
jį apsvarsčius tikrai matosi pa­
našumo tarpe Amerikos ir Ru­
sijos tais klausimais, kuriuos 
p. Adams savo pareiškime su­
mini.

ĮDOMYBĖS.

Jungtinėse Valstijose 1928 
metais buvo 6,825 ligoninės ir 
149,521 gydytojai medikai. 
Jung. Valstijos skaitoma vienu 
tų kraštų, kurie turi atatinka­
mas išgales visuomenės sveika­
tingumu rūpintis.

* ★ *
Pasaulinis karas buvo pir­

muoju karu, kurio fronte dides­
nis nuošimtis žmonių žuvo, ne­
gu nuo ligų užfronty. Pavyz­
džiui, Jung. Valst. su Ispanija 
karo metu fronte žuvo 5 žmo­
nės iš kiekvieno tūkstančio, 
kuomet nuo ligų mirė 28 iš 
kiekvieno 1,000 kareivių. Tuo 
tarpu pasauliniam kare iki lap­
kričio 11 d., 1918 m., Amerikos 
kareivių fronte žuvo 53 iš kiek­
vieno 1,000, o nuo ligų mirė 19 
iš kiekvieno tūkstančio.

* * *
Sulig 1920 metų gyventojų 

surašinėjimo Jungtinėse Valsti­
jose buvo viso 64,660 įvairių 
rūšių matininkystės inžinierių.

* ★ *
Seniausia Amerikoje dar vei­

kianti pinigų dirbtuvė yra Phi- 
ladelphijoj. Ji atidaryta 1792 
metais. Pirmutinė Amerikoje

Visus šiam skyriui skiria­
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Skausmas, kuris yra pastoviausias ir žy­
miausias ženklas, ilgainiui, dažniausiai už dvie­
jų, trijų valandų sklaidosi po visą pilvą ir paga­
lios susimeta į dešinę žemutinę pilvo dalį, kame 
apendiksas randasi, šioj vietoj skausmas buna 
ilgą laiką, kartais net kelias dienas. Tai pri­
klauso nuo to, kaip ligonis gydoma ir nuo esmės 
pačios ligos. Kuomet apendikso įdegimas yra 
menkas, lengvo pobūdžio, tai su šiuo ligos prie­
puolis baigiasi pereidamas į kronišką ryšį. IŠ 
kito atžvilgio, kada ligos priepuolis smarkesnis, 
stipresnis, tai juo ilgiau laukiama, tuo daugiau 
bėdos darosi. Mat apendikso įdegimas plečiasi, 
pūlių atsiranda arba gangrena įsimeta ir vėliaus 
ar anksčiaus trūksta užnuodijant vidurius, kas 
reiškia labai, labai rimtą padėtį.

Ligai progresuojant pilvo sienos tampa iš­
keltos, tamsios bei kietesnės, ypač ties ta vieta, 
kame apendiksas randasi. Spustelėjus ranka 
arba net tik palietėjus sukelia aštrų sopulį. Li­
gonis dažnai laiko kojas surietęs, nes tuo tru­
puti skausmas susimažina.

Karštis dažnai eina sykiu su šia liga. Vie­
nok temperatūra retai kada pakįla daugiau 
dviejų, trijų laipsnių, nebent tik tuose atsitiki­
muose, kada apendiksas trūksta ir bendras vi­
durių įdegimas, peritonitas, pasireiškia. Daž­
nai užeinama ligonių su aštriu apendiksu, apen­
dikso įdegimu, visai su normale temperatūra. 
Karščio buvimas ar nebuvimas lošia labai menką 
vaidmenį.

Prie šios progos noriu pridėt dar keletą žo­
džių apie apendikso trūkimą, nes tai yra neišpa­
sakytos svarbos ligoniui. Dažniausia nuo to pri­
klauso ar ligonis pagis ar mirs. Kuomet apen­
diksas dar nėra trukęs, kad ir jame jau apen- 
pulių arba ir gangrena butų prasidėjusi, tai li­
ga vis iki šiam laipsniui dar tebėra lokalizuota, 
taip sakant vienoj vietoj susikopusi ir nepalie­
tusi kitų jautrių organų. Gydymas šiuo mo­
mentu operacijos keliu veik visuomet pasekmin­
gas. Kuomet apendiksas trūksta ir pūliai pa­
siskleidę po vidurius pagamina pastarųjų įdegi­
mą, peritonitą, kuris yra nauja liga kaipo kom­
plikacija ir kuris nepalyginamai pavojingesnis 
už patį apendiksą, šita komplikacija, peritoni­
tas, ir yra vyriausia priežastis didžiulės dau­
gumos mirčių atsitikimų. Užtat kas laukia ilgai 
sirgdamas šia liga, tas žaidžia su mirtimi, kuri 
veik visuomet paima viršų.

(Daugiau bus)

pinigų dirbtuvė buvo įkurta 
Massachusetts valstijoj 1652 m. 
Tačiau ši dirbtuvė jau senai pa­
naikinta. * ★ *

Aplamai paėmus apie 27,000,- 
000 Jungtinių Valstijų gyvento­
jų yra už algą dirbančiais dar­
bininkais. Paėmus kartu su jų 
šeimynomis sudaro didesnę pu­
sę visų gyventojų.

* ★ *
Anglijoje uždirbantieji $5,000 

į metus moka mokesnių nuo >• 
eigų nevedę $659.75, o vedusie­
ji — 558,50. Su tokiu pačiu 
uždarbiu Amerikos gyventojai 
moka mokesnių nuo įeigų į me­
tus $13.13, o vedusieji — $5.62. 
Didelis skirtumas.

* * *
Valdžios autorizuoti pasam- 

domi automobiliai (taxis) New 
Yorke sumažėjo nuo 34,675 
1927 m., iki 19,918 1930 m.

* * *
•Jaunasis Morokos sultonas 

Ben Moulay El Hassan paveldė­
jo iš savo tėvo ir dieduko hare­
mą su 1,000 pačių, kurių užlai­
kymas jam kas met kainuoja 
8,000,000 frankų.

Krikščioniškosios bažnyčios 
Jung. Valstijose pereitais me­
tais gavo 300,000 naujų narių, 
arba 400,000 mažesnis laimėji­
mas, negu 1928 m.

PRAMONININKAI STATO 
VYTAUTO DIDŽIOJO PA- 

VUJONĄ PARODOJ.
Vytauto Didžiojo iždo sekci­

jos posėdy, Respublikos Prezi­
dento rūmuose, kuriame daly­
vavo žymus pramonininkai fi- 
nansistai, sekcijos nariai, paaiš­
kėjo, kad Vytauto Didžiojo pa- 
viliono statybą parodoj parems 
pramonininkai. Pavilionas sta­
tomas pagal dailininko J. Bur­
bos projektą. Statybos dar­
bams vadovaus inž. Reisonas.



Birželio 20, 1930.
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE 

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.
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Dar Apie Jaunimą iš 
Lietuvos

Nesenai „Jaunimo Keliuose” SLA. 
Narys Petrukas pakėlė gana rimtą ir 
mus visus domėtiną klausimą, būtent: 
susirupint iš Lietuvos atvykusiu jaunimu 
ir jį įtraukt į Susivienijimą, šiuo rei­
kalu ir aš keletą žodžių noriu tart.

Aš esu vienas tų jaunuolių, t. y. aš 
esu Amerikoje gimęs, bet Lietuvoje au­
gęs ir dabar vėl savo gimtinėje, Ameri­
koje, gyvenantis. Aš prie Susivienijimo 
jau priklausau, šita organizacija man 
labai patinka. Aš joje, kiek galėdamas, 
dirbu ir dirbsiu. Esant atsiskyrusiu nuo 
tėvų, kurie dabar gyvena Lietuvoje, ir 
neturint globėjų — man rodos, kad Su­
sivienijimas yra vienu mano geriausių 
užtarėjų. Čia aš auklėj uosi geru lietu­
viu. Čia, nutikus ligai, aš gausiu pašel- 
pą. čia, man pasimirus, man paskutinis 
patarnavimas ir gi bus suteikta. Todėl, 
Susivienijimo pastogė — viena geriausių 
ir pasitikėtiniausių pastogių. Kas pri­
klauso prie SLA., tas žino ką daro. Jis 
priklauso prie didelės lietuvių šeimynos, 
kuri nelaimėje savo brolį-lietuvį širdin­
gai sušelpia.

Petruko pakeltas klausimas yra rim­
tas ir svarbus. Tokių jaunuolių, kaip aš 
šiuo laiku Amerikoje yra nemaža. Pet­
rukas teisingai išsitarė, jog tie jaunuo­
liai — berniukai ir mergaitės — yra pa­
laidi, neorganizuoti. Juos reikia suor- 
ganizuot. Ir geriausia juos pritraukt, 
tai prie Susivienijimo. Tai yra — pada­
ryt juos nariais tos organizacijos, kuri 
yra viena didžiausių ir ištikimiausių lie­
tuvių organizacijų.

Pritraukę Amerikoje gimusius ir Lie­
tuvoje augusius jaunuolius mes padary­
tume gero jiems ir pačiam Susivieniji­
mui. Ateity tie jaunuoliai mums butų 
labai naudingi, nes jie yra patriotingi ir 
pilni energijos.

Todėl Petruko pakeltą klausimą aš 
remiu. SLA. kuopos ir net pats Centras 
šiais jaunuoliais turi .susirupint ir ko- 
greičiausioj ateity juos gaut į Susivie­
nijimą.

„Grinorius”.

Kvailių Šaly
(L. Tolstojaus pasaka)

KVAILIŲ ŠALIS. Buvo trys bro­
liai: du protingi, trečias kvailys, vardu 
Jonas. Išėjo taip, kad laimė lėmė Jo­
nui karaliaus dukterį vest. Kol gyvas 
buvo uošvis, ne per blogai gyveno ir 
Jonas kvailys.

Lig tiktai Jonas palaidojo uošvį, tuo­
jau nusivilko karališkuosius drabužius 
ir atidavė pačiai, kad į skrynią padėtų, o 
vietoj jų apsivilko pakuliniais marški­
niais, apsimovė pakulinėmis kelnėmis ir 
apsiavė naginėmis.

— Ugu, sako, man be darbo, ir pil­
vas jau ėmė augt, nei miego nei skonio 
valgyt nebeturiu!

Parsivežė tėvą, močią, seserį ir ėmė 
dirbt.

žmonės jam sako:
— Juk tu karalius!

Atėjo pas j j ministerig ir sako:
— Pas mus, sako, pinigų nėra, nėra

— Na, tai kas, — sako kvailys: — 
nėra, tai ir nemokėkit.

— Jie, sako, be algos nebetamaus.
— Na, tai kas! — tegu nebetarnau­

ja, jiems dar laisviau bus, tegu mėšlą

nė.
Atėjo pas Joną teistis. Vienas skun­

džias:
— Štai šis, mano pinigus pavogė.
O Jonas jiems:
— Na, tai kas, kad pavogė, tai, tur 

but, jam reikėjo.
Sužinojo visi, kad Jonas kvailas. Pati 

jam sako:
— žmonės kalba, kad tu kvailas

— Na, tai kas, kad kalba.

pat

tis? 
ka!

Pagalvojo pati, pagalvojo, o ji taip 
kvaila buvo.
— Kam gi man, sako, vyrui priešin- 

Kur adata lenda, ten ir siūlas se-

Nusivilko ir ji karališkuosius drabu­
žius, sudėjo į skrynią ir nuėjo pas Jono 
seserį darbo mokytis. Išmoko darbų ir 
darbavos kartu su vyru.

Taip dalykams virtus išėjo iš Jono 
karalystės visi protingieji. Tik vieni 
kvailiai tepaliko. Pinigų nė vienas netu­
rėjo ir nereikėjo. Dirbo ir gyveno. Pa­
tys maitinos ir geriems žmonėms davė.

Labai nepatiko velniams Jono kara­
lystėje gyvenimas. Ir įsigeidė jie suvi- 
liot Joną. Tada pats senasis ir gudru­
sis velnias pasivertė ponu ir atvažiavo 
į Jono karalystę gyvent.

— Aš, sako, noriu jums gera pada­
ryt, proto įduot. Aš jums, sako, namą 
pastatysiu ir pramonę įvesiu.

— Na, ką gi, — sako Jonas, — gy­
venk.

Pernakvojo ponas, o rytą išėjo į tur­
gų, išsinešė didelį maišą aukso, lakštą 
popierio ir sako žmonėms:

— Gyvenate jus visi kaip kiaulės, 
noriu aš jus pamokyt, kaip reikia žmo­
niškai gyvent. Statykit man namus šiuo 
štai planu. Jus dirbkite, o aš rodysiu 
ir auksiniais pinigais jums už tai mokė­
siu.

Ir parodė jiems auksą. Pamatė 
kvailiai auksą ir sako:

— Gražus daikteliai, pas juos, 
mat, pinigų nebuvo, jie mainėsi viens su 
kitu daiktais, o darbu mokėjo.

Ir ėmė kvailiai į auksinius pinigus 
su ponu daiktus ir darbą mainyt. Ir pra­
dėjo senis velnias auksą dalyt, o kvailiai 
jam už auksinius viską davė ir darbą 
dirbo. Nudžiugo velnias, mano:

— Vyksta darbas! Sudorosiu dabar 
kvailį ir patį nupirksiu su visais skarma­
lais.

Visas kvailių darbas bebuvo — auk­
siniais mainytis. Apdalijo jie visas mo­
teris auksiniais karoliais, visos merginos 
auksinius į kasas pynė ir paausiuose ka­
bino, o vaikai jais gatvėse žaidė. Visi jau 
daug turėjo auksinių ir daugiau nebe­
ėmė. O ponas dar ir pusės savo namų 
nepastatė, duonos ir gyvulių dar nė me­
tams neprisipirko. Ir vėl skelbia ponas, 
kad eitų pas jį dirbt, kad duoną vežtų 
ir gyvulių už auksinius pinigus varytų. 
Bet jau neina nė vienas į darbą ir nie­
ko už auksinius nebeneša. Užbėgs, kar­
tais, tiktai koks vaikiukas ar mergaitė 
kiaušinio į auksinį išmainyt, dažnai ir 
niekas neužeina, ir valgyt jau ponas ne­
beturi ko. Išalko ir eina į sodžių ką pie­
tums nusipirkt. Įėjo į vieną kiemą, duo­
da auksinį už vištą, — neima šeiminin­
kė.'

— Aš, sako, ir taip jų daug turiu.
(Daugiau bus)

GAMTOS OPEROJ.

— „Tegu tą miesto bildesį!
„Į kaimą su vaikais”!...
Gegužės saulėj šildėsi 
Upeliai su laukais...
Aplink už mylių dvejato
Puikiausi reginiai:
Ten kaimų matai keletą, 
Šimtai žiedų pievelėje. 
Ve, girios pakraštys...
Kiek paukščių toje girelėje, 
Tik Dievas suskaitys!...
Kiekvienas ideališkai
Išmokyt’s ir gabus;
Kapeliojoj karališkoj 
Artistų tiek nebus L. 
„Bravų”, „bisų” nelaukdami 
Jie drožia nuo penktos, 
Visų ausis patraukdami 
Prie operos gamtos!...
Jiems pritar* avys bliaudamos
Ir piemenų balsai,
Ir pats perkūnas griaudamas... 
Žmogus klausai, klausai!...

A Jakštas.

LIETUVOS LAUKAI VASARĄ.
Parvažiavęs vasarai savo tėviškėn, 

išėjau vieną šventadienį su savo broliu 
laukan javų aplankyt. Gražu buvo neap­
sakomai. Ant dangaus nė mažiausio, 
balto debesėlio. Tik-tik putė vėjalis, bet 
toks lengvas ir malonus, kad rodėsi, jog 
yra apsnūdusios prigimties kvėpavimas, 
nuo kurio pats oras drebėjo, tviskėjo. 
Ramiai stovėjo apsvaigęs miškas: nei♦) Skaitydami visados galvoje turėkite, ką 

Jonas nukalba kvailai, ką išmintingai.

DUNDULYS.

užsirašyt gali

negauna, tai jie man tie-

Jonukas.

lietuvių kalboje 
teikiama dova-

pramokt
Pamokos

Pasikalbėjus su šiais jaunuoliais, 
jie yra pasirįžę eit dar augštes- 
žinoma, jei gyvenimo aplinkybės

lietu- 
gimi-

tiems jaunuoliams sėkmingiausiai
Linkėtina taip gi nepa-

pamokas
Parapijos kleboną kun. F.

Amerikos jaunuoliams 
Lietuvoje rašinėt. Jie,

Šalčiausia.
meteorologijos biuras 

darbų apyskaitų, iš ku- 
vieta pasauly. Ji yrai

Rusijoje, Sibiro šiaurėje, apie Verchojanskų.

ošimo, nei paukščių giedojimo. O aplin­
kui jį marguliavo javais apsėta laukai: 
čionai pabalę rugiai stovėjo, palenkę sun­
kias savo varpas; tenai toliau žaliavo va­
sarotas, žydėjo grikiai. Tik toli, šven­
tosios pakraščiuose, rėkavo žąsys, rau­
dojo piemenų rageliai. Buvo taip ramu, 
toki giedra, kad rodėsi, pati saulė žeme 
ritinėjo. J. Biliūnas.

(Iš „žvaigždė”)

JAUNUOLIU DARBUOTĖ
CLE ELUM, WASH.

Ir Mes Turime Gerų Jaunuolių.
Nors šioje apylinkėje lietuvių yra nedaug, 
jaunuolių turime pažymėtinų. Štai, šiaisbet 

metais gegužės 28 d. keli lietuviai jaunuoliai 
jaigė augštesnius mokslus. Cle Elum High 
School baigė trys jaunuoliai — du vaikinai ir 
viena mergina. Ignotas Kuzminskas baigė 
Mannual Training Course, Kazys Kuzminskas 
University Course, o Augenia Kurtinaičiutė — 
Home Economics Course.

Visi jaunuoliai minimus mokslus baigė su 
pasižymėjimais. Besimokindami, jie prigulėjo 
prie įvairių sporto jauktų — footbolčs, basket- 
bolės ir kt.
pasirodo, kad 
nius mokslus, 
leis.

Linkėtina
savo tikslų atsiekt, 
miršt ir savo tėvelių brangios kalbos ir tautos. 
Nepadarykite taip, kaip daugelis yra padarę.

J- K.

WESTVILLE, ILL.
Jaunuolių Atydai. Lietuvių Kalbos Mokykla.

Šiuo pranešame Westvilles ir apylinkės lie­
tuviams, kad nuo pradžios birželio mėnesio at­
sidaro vasarinio seąono pamokos del vaikų bei 
mergaičių, geidžiančių 
skaitymo ir rašymo, 
nai.

Norintieji lankyt 
>ile dieną pas L. T.
A Mikalauską, 219 W. Main St., Westville, Ill.

Koresp.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS. 
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Brangus Ptereli:—
Tavo laiškus gaunu ir pasismagėdajmas skai­

tau. Ne tik aš skaitau, bet ir mes, mano drau­
gai ir pažįstami, juos perskaitom. Ir žinotum, 
Petreli, kiek mes iš tų laiškų pasimokinami 
štai, mes iki šiol nežinojome, kaip ir kokių 
moksly jūsų mokyklose mokoma. Nežinojome, 
taip jūsų miestai išrodo, kiek daug teatrų ir 
visokių linksmybėms vietų pas jus yra. Skai­
tydami tavo laiškus, mes visa tai sužinojome. 
Ačiū, Petreli, už rašinėjimų. Aš ir gi prižadu, 
<ad tau visuomet, o visuomet rašinėsiu. Jei ka­
da nesuspėju parašyt — malonėk man už tai 
atleist. Ypač dabar, pavasario laiku. Žinai, aš 
dabar užimtas. Reikia rengtis prie egzaminų. 
Kai kada turiu ir gyvulėlius, iš mokyklos su- 

reikia 
rašy-

grįžęs, prižiūrėt. Tai vis, mat, laiko 
pašvęst. Bet, atsimink, aš tau visuomet • lsiu.

Butų gerai, kad ir daugiau Amerikos 
vių — berniukų ir mergaičių — su savo 
nemis Lietuvoje susirašinėtų. Žinau, visi to 
norėtų, nes kai aš gaunu iš Amerikos laiškų, o 
kiti vaikai ir mergaitės 
siog pavydi

Patark ir kitiems 
pas savo giminaičius 
kaip ir mes, ir gi turės smagumo.

Tiek šiuo tarpu. Bučiuoju tave.
Tavo pusbrolis

New Yorko Statistika.
Į New Yorką kas 30 sekundų atvažiuoja 

imigrantas, o kas dvi minuti yra areštuojamas 
žmogus. Kas penkios minutes gimsta vaikas, 
o kas septynios minutes miršta žmogus. Kas 
dvylika minučių vedybos įvyksta, ir kas šešios 
valandos teismas duoda išsiskyrimų (divorsų). 
Naujas biznis pradedama kas keturios dešimtys 
minučių, ir kas penkios valandos nusibankrutija 
vienas biznis. Kas keturios dešimtys penkios 
minutės prieplauką apleidžia laivas, ir kas pen­
kios dešimtys penkios minutės nuo nelaimingo 
atsitikimo žuvo vienas žmogus. Prasižengimų 
rekordas toks: kas sfrptynios valandos įvyksta 
pasikėsinimas ant žmogaus gyvybės; saužudybė 
papildoma kas dešimtis valandų, o žmogus nu­
žudoma kas dvylika valandų.

Kame Yra
Nesenai Amerikos 

paskelbė ilgametę savo 
rios aiškėja šalčiausioji

Žioplas Tarnas.
Kartą tūlas ponas pasiuntė savo tarną par- 

nešt vyno. Duodamas tarnui pinigus, ponas pa­
sakė:

— Štai už šitą dolerį parnešk baltojo vyno, 
o štai už šitą — raudonojo. Skubėk! Tik ne­
užmiršk!

Tarnas išbėgo, bet už kiek laiko sugrįžo be 
vyno.

— Kur vynas? — klausia ponas.
— Ponuli, — teisinasi tarnas, — doleriai su­

simaišė mano* kišenėje ir dabar aš nežinau, už 
kurį dolerį kurį vyną pirkt...

Romantiškas.
Onute: Ar tavo, Maryt, Jonukas romantiš­

kas?
Marytė: Nepaprastai. Jis niekuomet teisy­

bės nesako.

Senovės knygose yra aprašyta daugelis ste­
buklų, kuriuos darė ir daro įvairus stebuklada­
riai.

Kiekviena tauta turi savų stebukladarių, o 
šie savų stebuklų. Kiekviena tauta tiki tik sa­
vaisiais stebukladariais.

Kas gi tie stebukladariai ir jų stebuklai?
Štai, pavyzdžiui, kas pasakojama apie didį 

senovės persų galvočių Zaratustrą. Šis galvo­
čius gyvenęs prieš pustrečio tūkstančio metų, 
maždaug už penkių šimtų metų prieš Kristų. 
Bet ir ligi šiol apie jį pasiliko įvairių stebuklin­
gų padavimų. Jis buvo garsus dar gyvas būda­
mas, bet dar daugiau įgarsėjo po mirties.

Zaratustra buvo garsingiausias Irano kra­
šte aglvočius. Jis gyveno ir savo mokslą skelbė 
tame krašte, kuris yra tarp Indijos ir Persijos, 
greta Sirijos ir Babilonijos. Jis buvo uolus ti­
kėjimo skelbėjas, didelio proto, smarkių, gilių 
jausmų ir tvirtos valios žmogus. Jis paskelbė 
naują tikėjimą. Ir tas jo tikėjimas išsiplatino 
tarp daugelio milidnų žmonių ir tvėrėsi du tūk­
stančiu metų. Kai kur dar tebegyvuoja ir šian­
dien.

Senovės Irano knygos rašo daug įvairių pa­
davimų apie Zaratustrą. Tenai rašoma, kad ne 
pripuolamai Zaratustra žemėje atsiradęs, bet bū­
tinai turėjęs kur. nors atsirast. Pasakojama, 
kad prieš tris tūkstančius metų buvę išprana­
šauta apie jo atėjimą. Tatai pranašavęs kaž 
koks nepaprastas jautis, kurs kalbėjęs žmogaus 
balsu, panašiai kaip Biblijos pranašo Valaamo 
asilė. Kaž koks caras, vardu lemšed, taip pat 
pranašavęs apie Zaratustros gimimą, šis caras 
įspėjęs velnius, kad jie busią nugalėti ir pražū­
siu, nes ateisiąs žemėn garbingas vyras ir visus 
juos pražudysiąs. Ir tikrai toksai vyras atsira­
do. Tat buvo Zaratustra.

Kaip paprastai esti, jis atsirado pasauly la­
bai nepaprastu ir stebuklingu budu. Apie visus 
didžiuosius stebukladarius yra pasakojama, kad 
jie atsiradę pasauly ne taip, kaip kiti visi žmo­
nės. Apie kiekvieną jų yra stebuklingų pada­
vimų.

Senovės persų knygos kalba apie stebuklin­
gą Zaratustros prasidėjimą: „Patsai dangus įsa­
kęs, kad Garbė susituoktų sil Dvasia Sergėtoja 
ir su Kunu, ir kad jiems susijungus atsirastų 
stebuklingas vaikas.” Kas toji Garbė ir toji 
Dvasia Sergėtoja? Tat — slaptingos ir negam­
tinės būtybės. Senovės persai manė, kad Garbė, 
nelyginant šventoji Dvasia, atsirandanti iš švie­
siojo dievo Aguramazdos (arba Ormuzdo). Pa­
prastai ji ir esanti šiame dieve amžinai skaisti. 
Bet del Zaratustros toli Garbė nužengusi iš dan­
gaus į tuos namus, kuriuose turėjęs Zaratursta 
gimt. Garbe slaptingai susijungusi su jo moti­
na.

Archangelas Vogu Manach (t. y. „geros iš­
minties” archangelas) pasirodęs ZaratustraL Jo 
sielą paėmęs šventas džiaugsmas, ir archangelas 
nunešęs ją Aguramazdai ir paskum atnešęs at­
gal ir vėl įdėjęs ją į kūną.

Po tam prasidėjęs naujo tikėjimo skelbimas. 
Jį skelbdamas Zaratustra nuolat matęs regėji­
mus, kalbėjęs su angelais ir regėjęs savo dievą. 
Piktosios dvasios susijungusios Zaratustrą pult, 
ir ėmusios jį dykumoje gundyt. Tamsybių ir 
piktybės dievas Arimanas (Agromaniu) siuntęs 
piktąją dvasią Buitį, kad ji suviliotų ir pražu­
dytų Zaratustrą. Bet „jis buvo apsišarvavęs 
teisybės skydu ir dvasios įstatymo kalaviju”. Jis 
pergalėjęs gundintoją ir privertęs ją atsitraukt. 
Ir tarė tuomet Zaratustra: „Klastingasai Au- 
gromaniu, aš sutrinsiu piktųjų dvasių padarą. 
Aš sutrinsiu Našų (Mirties Dvasią, kuri yra de­
mono gimdyta, „ligi gims Saošijas, t. y. išga­
nytojas, viso pasaulio nugalėtojas.” (šventa­
jame rašte taip pat pasakyta, kad mirtis į pa­
saulį atėjusi per gundytoją, ir Kristus ją pas­
merkęs.)

Netrukus Zaratustra susilaukė pasekėjų ir 
bendraminčių. Pirmutinis jo tikėjimą priėmė 
jo brolėnas — Maidhoj Maoncha. Paskum jo ti­
kėjimas greitai išsiplatino žmonėse. Zaratustra 
vaikščiojęs iš vieno krašto į kitą ir skelbęs savo 
tikėjimą.

Ir visur jis daręs stebuklus ir mokęs žmo­
nes eit tiesos keliu. Jis gydęs ligonis, stiprinęs 
silpnuosius, varęs piktąsias dvasias iš žmonių. 
Akli praregėję, raiši pa gi j ę, kurčiai pradėję gir­
dėt, nebiliai prabilę, kupriai išsitiesę, štai ką 
pasakoja senovės persų knyga: „Zaratustra, ei­
damas Dinaveroj pro vieną neregį, liepė surast 
vieną augalą ir įleist jo sulčių lašą į neregio 
akis. Taip ir padarė. Ir neregys vėl praregė­
jo.”

Tokie yra senovės persų padavimai apie 
Zaratustrą. Kaip buvo sakyta, jis gyveno už 
penkių šimtų metų prieš Kristų. Knygos, ku­
riose apie jį ir jo stebuklus pasakojama, taip 
pat parašytos keliais šimtais metų anksčiau už 
Evangeliją. Iš jų matyt, kokiu stebukladariu 
ir mokytoju laiko Zaratustrą jo sekėjai. Jiems 
jis buvo nepaprastas žmogus, bet Garbes ir 
Dvasios Saugotojos įsikūnijimas.

Ir tikrai, Zaratustra buvo toks žmogus, ko­
kių reta rast žmonių tarpe. Jis buvo žmogus 
tikrai didelio proto ir geros širdies. Todėl ne­
nuostabu, kad tų laikų žmonės tikrai manė, jog 
Zaratustra nepaprastu budu gimęs.

Toliau Irano padavimai pasakoja, kad tuo 
pat metu nužengęs žemėn archangelas Vochu- 
man-Ašavachtist ir slaptingojo augalo „cham” 
stiebe atnešęs Dvasią Saugotoją. Du vyresnieji 
Serafinai pasirodę Zaratustros motinos vyrui ir 
įteikę jam „šventąją šakelę”, o jis perdavęs ją 
savo žmonai saugot. „Ir štai, sako padavimas, 
Kūnas susijungė su Dvasia Saugotoja ir Garbe 
padedant archangelams, o piktosioms dvasioms 
visaip stengiantis sukliudyt.”

Ir Zaratustra gimė. Jis buvo nepaprastas 
žmogus. ' Šventoje Irano knygoje pasakoja­
ma, kad Zaratustros gimimu džiaugėsi visa gam­
ta: medžiai ir upes giedoję garbės giesmes. At­
siradę danguje naujų žvaigždžių ir kitų dangaus 
šviesalų, o tamsybių ir piktybių dievas — Ari- 
manas — ir jo piktosios dvasios, paimti baimės, 
pabėgę į žemės gilumas.

Zaraturstrai gimus, įvyko įvairus pranaša­
vimai ir maldos/ Veltui jo priešai stengėsi jo 
gimimą sutrukdyt ir bandė jį nugalabyt. Dan-. 
giškoji šviesa apsiautus! tą namą, kur Zaratus­
tra gimęs. Ir buvęs džiaugsmas visame pasau­
ly, kai gyvybė nugalėjusi: stebuklingasis vaikas 
atėjęs į pasaulį balsu juokdamasis, vieton ver­
kęs.

Irano padavime pasakojama, kad aplink kū­
dikio lopšį sukęsi galvažudžiai, kurie, kaip caras 
Irodas, norėjęs naujagimį nužudyt. Bet Dievo 
Apvaizda įsikišusi ir sustabdžiusi ranką, laikiu­
sią peilį, ir ranka tuojau nudžiuvus.

Ir kitą kartą kūdikis buvęs arti mirties. Bet 
pasirodęs iš dangaus angelas ir liepęs tėvams 
išvežt vaiką į kitą žemę.

Penkiolikos metų Zaratustra mėgęs ilgai 
ginčytis apie tikėjimo dalykus. Jo priešininkai 
pasitraukdavę nuo jo sugėdinti ir bijodami be- 
pradėt ginčą.

Jau tuo Zaratustra pasižymėjęs savo gera 
širdimi, šviesiu protu ir užuojauta žmonėms ir 
net gyvuliams. Sukakęs dvidešimtus amžiaus 
metus, jis „paliko žemiškus norus ir įžengė į tei­
sybės kelią, ir išėjo į dykumą mąstyt tyloje ir. 
laisvėje šviesiojo dievo Aguramazdos akyvaiz- 
doje.”* Zaratustra ilgai gyvenęs dykumoje. Kai 
jam suėjo trisdešimts metų, jis pažino tiesą gavo 
apreiškimą ir išėjo į pasaulį žmonėms tarnaut

Bokštų eilės tarp miglų 
Dunkso tarpe debesų;
Murai status, kaip kalnai, 
Išsitiesę kaip tarnai.

Uolos, akmens nušveisti, 
žibintuvai užžiebti, 
Kaip karieliai, kaip lašai, 
žiba-žėri kaip perlai.

Plienas kietas, ar akmuo, 
Tartum molis ar vanduo, 
Jie pavirsta į stulpus, 
Apsirėdo į turtus.

Ir klegėsis, ir keiksmai, 
Ūžia, dūzgia fabrikuos*, 
Tarška, barška kaip miškuos*.

Miškas plieno iškero j* 
Kol žarijos ten lakioj 
Kurmis, sliekas, skruzdėlė, 
Bėginėja jų gelmėj’.

Jųjų viešpats — dundulys, 
Ten riaumoja kaip baublys, 
Važinėja ten Perkuns, 
Siųsdama žaibą ir trenskmus.

Tarpe bokštų nušviestų,
Tarpe mūrų išpuoštų, 
Auga, tarpsta dundulys, —

ĮVAIRUMĖUAL

Klausutis.

Jamso, karštųjų Azijos ir Afrikos kraštų 
augalo, šakniagumbiai per keletą metų užauga 
iki 20 kilogramų svorio. Jo šakniagumbiai ir iš 
žemės iškasti laikosi. Bet batatų šakniagum- 
biai, kuriais maitinasi mala j iečiai papuasai ir 
dauguma poiineziečių, iš žemės iškasti per vieną 
dieną supuva.

Talmudas (žydų šventknygė) sako, kad kada 
Nojus sodino vynuogės krūmą, gudrus šėtonas 
paliejo jį avies, liūto, beždžionės ir kiaulės krau­
jo mišinių. Del to dabar pas 
daro panašus i tuos gyvulius.
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S.LA. APSKRIČIU 
! DARBUOTĖ 
L ________

PROTOKOLAS
SLA. 5-to Apskričio 49 Suva­
žiavimo, Įvykusio gegužes 18 d., 
1930 m., Cliffside, N. J.

Suvažiavimą atidarė Apskr. 
pirm. P. Sakatauskas 11 vai. ry 
te. Mandatų peržiūrėjimo ko­
misijon paskyrė šiuos dalyvius: 
V. K. šerelį ir J. Dulkį. Kol 
mandatus sutvarkė pirm, pak­
vietė pakalbėt V. Kasparavičių.

Mandatų komisija raportavo. 
Delegatų suvažiavime dalyvau­
ja 12, kurie atstovauja 5 kuo­
pas:

245 kp., Newark, N. J.: V. 
Kasparavičius, P. Kriaučiukas, 
B. Sutkus ir J. Kazlauskas;

101 kp., Paterson, N. J.: M. 
Ragauskas ir J. J. Dulkis;

364 kp„ Bayonne, N. J.: K. 
Mazeliauskas;

3 kp., Elizabeth, N. J.: V. 
Bubelis, M. Makutėnienė ir J. 
Žukauskas;

70 kp., Cliffside, N. J.: A 
Bukaveckas ir K. Derenčius;

285 kp., Linden, N. J. ir 138 
kp., Perth Amboy, N. J. dele­
gatų neprisiuntė.

Suvažiavimo tvarkos vedėju 
išrinktas P. Sakatauskas.

Skaitytas praeito suvažiavi­
mo protokolas ir priimtas kaip 
skaitytas.

Valdybos Raportai.
Iš valdybos raporto pasirodė, 

kad maršrutas sveikatos klausi­
mu gerai pavyko. Dr. J. J. 
Kaskiaučius kalbėjo beveik vi­
sose SLA. kuopose, priklausan­
čiose prie SLA. 5-to Apskričio. 
Cliffside, N. J., 70 kuopa per 
Dr. J. J. Kaškiaučiaus prakal­
bas gavo kelis naujus narius. 
Valdybos raportai priimti.

Įvairių Komisijų Rinkimas.
Išrinkta rezoliucijų komisija: 

P. Kraučiukas, V. Kasparavi­
čius ir J. Kentrus.

Kuopų Raportai.
Iš kuopų raportų pasirodė, 

kad kuopos gerai stovi; neku­
rtos gauna naujų narių.

Nauji Sumanymai.
1. Įnešta ir paremta, kad S.

L. A. 5-to Apskr. suvažiavimas 
pasiųstų pasveikinimą Į SLA. 
Seimą, kuris įvyks Chicago, Ill. 
Su pasveikinimu pasiųta $5.00 
auka, skiriamą Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo Fon- 
dan. (Mums rodos, kad 5-tas 
Apskritys but daug geriau pa­
daręs, jei tą penkinę but auko­
jęs SLA. Našlių ir Našlaičių 
Fondui, ar Jaunuolių švietimo 
Fondui; arba Centrui bent da­
lį skolos but atsilyginęs. Red.)

2. Įnešta ir nutarta pasiųst 
Dr. J. J. Kaškiaučiui padėkos 
laišką už patarnavimą SLA. 
5-to Apskr. kuopoms. Dr. J. J. 
Kaskiaučius, mat, kalbėjo svei­
katos klausimu ir nieko neim­
damas patarnavo veltui.

3. Įnešta ir nutarta atsišaukt 
į New Yorko SLA kuopas, kad 
jos grįžtų prie SLA 5-to Ap­
skričio. Tuo klapsimu paga­
minta rezoliucija. (Grįžšt, kad 
paskui vėl skilt reiktų? Vyru­
čiai iŠ 5-to Apskričio! Palikit 
New Yorko valstijos kuopas ra­
mybėje! Jus turit plačią dirvą 
N. J. valstijoje. Reikia dau­
giau patiems dirbt, o ne eima- 
nuot, kad kiti nieko neveikia. 
Red.)

4. Skaityta rezoliucija J. 
Siurbos išmetimo iš Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje rei­
kalu. Rezoliucija priimta vien­
balsiai.

Valdybos Rinkimai. (
Pirm. B. J. Sutkus, vice-pirm.

M. Gagauskas, sekr. J. V. Kas­
paravičius, iždo glob. V. K. še- 
relis, org. P. Kriaučiukas.

Sekamam suvažiavimui vieta 
paskirta Newark, N. J.

Atskaitos.
Įplaukos:

Nuo seniaus pas iždi­
ninką buvo____________$18.24

Kuopos sumokėjo:
346 kp. už 20 narių______ 1.00
245 kp. už 92 narius___ 4.60
101 kp. už 90 narių___ 4.50
70 kp. už 25 narius___ 1.25
3 kp. už 50 narių________2.50

Viso įplaukų $32.09 
Išlaidos:

Sekr. A. Skaičiui alga
ir kitos išlaidos___ ___ $13.00
101 kuopos prakalbos----- , 6.00
Vice-pirm. J. Kentraus
kelionės išlaidos____ ,— 2.10
Ižd. V. K. šerelio kelionės
lėšos__________________ .60
Pasveikinimas SLA.
Seimui________________5.00

Viso išlaidų $26.70
Įplaukų viso _________ 32.09
Išlaidų viso---------------- 26.70

Pas ižd. V. K. šerelį yra $5.39
SLA 5-to Apskr. pirm

P. Sakatauskas,
SLA. 5-to Apskr. pirm.

A. Skairius.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio 32-ro Su­
važiavimo, Įvykusio Balandžio 
27 d., 1930 m., Union Hali Sve­
tainėje, Wilkes Barre, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė Ap­
skričio pirmininkas V. Kama­
rauskas, pirmą valandą popiet. 
Mandatų patikrinimo komisijon 
paskirta: S. Žukauskas, J. De­
rins ir K Demikis. Kol manda­
tai buvo tvarkomi, pakviestas 
pakalbėt Dr. A. J. Vėlybas iš 
Edwardsville, Pa. Kalbėtojas, 
trumpoj kalboj, priminė, kad 
Apskritys rūpinasi įvairiais S. 
L A. reikalais, taip gi pasiža­
dėjo pats ateity darbuotis orga­
nizacijos labui.

2. Delegatų mandatai priduo­
ta nuo sekančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.: Dr. 
A. J. Vėlybas, M. Žekonis, P. 
Jeraška, J. Miliauskas, P. Rė­
kus, I. Grigutis, J. Jonušonis, 
D. Butkevičius, F. Urbonas ir 
J. Tamelis;

2 kp., Forest City, Pa.: A 
Navalinskas, K. Kerevičius, J. 
Navalinskienė ir P. Kandrotas;

5 kp., Plymouth, Pa.: S. Vai­
nauskas, J. Rimavičius, J. Ši- 
mokaitis ir J. šermukšnis;

6 kp., Plymouth, Pa.: M. A. 
Raginskas, A. Sujeta ir J. Ka­
tilius ;

7 kp., Pittston, Pa.: V. Pet­
kevičius, Z. Bartusevičius, J. 
Sakalauskas, M. Banelienė, A 
Miliauskas, Pr. Bakanas, S. A. 
Norkus ir V. Remeikienė;

12 kp., Nanticoke, Pa.: B. 
Asadauskas, V. Vosilius ir V. 
Bieželis;

24 kp., Glen Lyon, Pa.: M. 
Levulis;

30 kp., Scranton, Pa.: A Ku­
bilius, F. živatas, K. Zorskas, 
V. Meškunas ir V. Kersevičius;

32 kp., Buttonwood, Pa.: A. 
Petrauskas ir A Mockevičius;

33 kp., Miners Mills, Pa.: M. 
Proleika, V. Glaubičius ir A. 
Balutis; .

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: M. 
J. Kvietkus, J. Jurkšaitis, K. 
Demikis, V. J. Tabaras, J. Stan­
kevičius, K. Miškinis, J. Ruzgis, 
J. Jenceyičius, E. Kasparienė, 
V. Ūsas ir A. Grybas;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. Ry- 
gelis;

68 kp., Lee Park, Pa.: V. 
Suckus, F. J. Kupstas, S. Žu­
kauskas ir J. Juzbanis;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. 
Jakučionis, P. Banelis ir J. S. 
Gilvickas;

110 kp., Plains, Pa.: J. K. De­
rins, A. Mikelionis, A. Večer- 
kauskas ir D. Pručinskas;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. V. Stanislovaitis, S. Kvasče- 
vičius, M. žaldokas, A Ąušiura,

S. Pileckas, A. Lietuvnikas, M. 
Kupris ir F. Kulvinskiutė;

116 kp., Maltby, Pa.: M. Moc­
kevičius ir K. Jenauskas;

143 kp., Scranton, Pa.: , J. 
Antanaitis, M. Indriulis ir S. 
Liukinevičius;

203 kp., Sobastopol, Pa.: J. 
Galinskas, A. Banionis, Pr. Ri­
mas ir J. Maceina;

230 kp., Wanamie, Pa.: V. 
Stravinskas ir J. Jenčaras;

267 kp., Wyoming, Pa.: M 
Baldauskiutė ir J. Zdanevičius;

291 kp,, Sweet Valley, Pa.: J. 
J. Nienius ir M. Padolskas;

314 kp., Throop, Pa.: V. Sta- 
šius;

361 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
A Kaspariutė.

Apskričio valdyba: V. Kama­
rauskas, J. Kundrotas, A Ga­
linskas, S. Paukštis, J. Kazake­
vičius ir M. J. Kvietkus.

Suvažiavime dalyvauja 91 at­
stovų nuo 24 kuopų.

Nepribuvo: P. Jeraška, J. Mi­
liauskas, J. Tamelis, P. Kan­
drotas, S. Pileckas ir J. S. Gil­
vickas.

3. Pranešta, kad delegatas 
68 kp. J. Juzbanis nėra kuopos 
rinktas, tik pribuvęs vieton kito 
kuopos išrinkto delegato. Ka­
dangi šis delegatas turi pilną 
kuopos įgaliojimą suvažiavime 
kuopą atstovaut, tad nutarta 
suteikt jam sprendžiamąjį bal­
są.

4. Suvažiavimo vedėjo rinki­
mas. M. A. Raginskas 57 bal­
sais išrinktas vedėju, o K Miš­
kinis, gavęs 27 balsus, vedėjo 
pagelbininku.

5. Kuopų įnešimų ir rezoliu­
cijų komisijon paskyrė J. K. 
Derių, S. Žukauską ir K. Demi- 
kį.

6. Protokolas praėjusio Ap­
skričio suvažiavimo skaitytas 
ir priimtas be pataisymo.

7. Apskr. valdybos posėdžių 
protokolai skaityti ir užgirti.

8. Apskr. valdybos raportai: 
Pirmininko raportas, raštu, pri­
imtas; vice pirm, raportas, žo­
džiu, priimtas; sekretorius savo 
raporte, raštu, praneša, kad 
radio ir kitų daiktų išlaimėji- 
mui leidimas Apskr. davė pelno 
$163.90, ir kad buvęs Apskr. 
organizatorius M. žaldokas dar 
neatsiskaitęs už 9 tikietų kny- 
gytes (po $1.00); kad gruodžio 
mėnesy surengė trijose vietose 
paskaitas sveikatos klausimu; 
ir kad Apskritys paskelbė kon­
kursą naujų narių į SLA pri­
rašymui. Konkursas tęsis 9 mė­
nesius, t. y. iki rugsėjo 30 d. 
Sekretoriaus raportas priimtas. 
Taip gi ir kitų Apskr. viršinin­
kų raportai priimti.

9. M. žaldokas užklaustas, ko 
del neatsiteisė su Apskričiu už 
9 tikietų knygutes. Po neaiš­
kaus žaldoko pasiaiškinimo, nu­
tarta, kad žaldokas atsiteistų 
su Apskričiu iki ateinančiam 
Apskričio suvažiavimui.

10. Pelnas radio ir kitų leis­
tų išlaimėjimui daiktų, sumoje 
$168.90, nutarta priskirt Ap­
skričio iždan.

11. Komisija skaito SLA 
143 kp. narių rezoliuciją, kon­
stitucijos pataisymo reikale. 
Rezoliucija, padiskusavus, di­
džiuma balsų tapo atmjesta.

12. Rezoliucija reikale J. 
Siurbos priėmimo atgal į SLA., 
po diskusijų likos atmesta.

13. Skaityta atsišaukimas S. 
L. A. 35 kp. narės Marcelės 
Slavėnienės, kuri delei senat­
vės,. pragyvenimą užsidirbt ne­
gali ir iš niekur pašelpos ne­
gauna. Nutarta M. Slavėnie­
nei paaukot iš Apskričio iždo 
$30.00.

14. Svarstyta atsišaukimas 
SLA. 5 kp. nario, Prano Rajau- 
sko, prašančio sušelpt jį kaipo 
beturtį ir kritiškame padėjime 
esantį. Kadangi šio atsišauki­
mo teisingumas yra abejotinas, 
tad nutarta ištirt padėtį minė­
to nario, ir jei jam pašelpa rei­
kalinga, tad paaukot $30.00.

15. Prašymas SLA. 35 kp. 
nario, Antano Jurgelaičio, kad 
kuopų delegatai paimtų parda­
vinėjimui išlaimėjimui tikietų 

knygučių del jo sušelpimo. Nu­
tarta, kad Apskritys paimtų 
knygučių už $5.00 ir rekomen­
duota kuopų atstovams atsišau­
kusiojo prašymą patenkint.

16. Atsišaukimas SLA. 291 
kp., kad Apskritys skirtų iš sa­
vo iždo tos kuopos išrinktų į 
SLA. Seimą delegatų pasiunti­
mui. Kadangi skiriant tokią 
stambią sumą pinigų vienai kuo 
pai, Apskritys nuskriaustų ki­
tas kuopas, tad prašymas 291 
kp. likosi atmestas, o tapo nu­
tarta, 45 balsais prieš 24, kad 
skirt iš Apskričio iždo $250.00 
paramai tų kuopų, kurios turi 
išrinkę delegatus į Seimą, o ne­
turi gana lėšų delegatų pasiun­
timui.

Paskirtų pinigų išdalinimui, 
nutarta suteikt galią suvažiavi­
mo vedėjui, kad paskirtų komi­
siją iš trijų ypatų. Komisijon 
skirti: V. Kamarauskas, M. J. 
Kvietkus ir M. A. Raginskas.

17. Pakelta klausimas, kad 
Apskritys rūpintųsi rengimu 
paskaitų, ypatingai sveikatos 
klausimu. Reikalas pavestas 
Apskričio valdybai.

18. Sekantį Apskričio suva­
žiavimą šaukt šioj pat vietoj.

19. Apskričio piniginė apys­
kaita :
Ižde buvo _________ $533.67
Kuopos sumokėjo_____ 8.00
Daiktų išlaimėjimo 
pelnas ______________ 163.90

Viso — $705.57 
Išmokėta:

Konkurso premijoms_ $88.50
Paskaitų surengimo lėšos 18.80 
Auka 30 kp. nariui
J. Grybui  ____________30.00
Apskričio reikalams___ 54.36

Viso išmokėta $191.66
Lieka pas iždininką___ 513.91
Lietuvos paskolos bonas 100.00

Abelnas Apskr. turtas $613.91 
M. A Raginskas,

Suvažiavimo Vedėjas, 
A. Galinskas, 

Suvažiavimo Sekretorius.

Iš SLA. KUOPU DARBUOTĖS

COAL CENTRE, PA. 
SLA. ;95 Kp. Didelis Piknikas.

SLA 95 kuopa rengia didelį 
pikniką, kuris įvyks penktadie­
ny, liepas 4 d., šalę Richeyville, 
Pa. Bus tai pirmas šį metą 
musų rengiamas piknikas, šio 
miesto ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyt. Bus sma­
gus tai visos apylinkės lietuvių 
pasižmonėjimas. Pikniko vieta 
labai puiki šokiams ir šiaip vi­
sokiems žaidimams bei malo­
niam po medžiais pasisėdėjimui.

Bus puikus orchestras, kad 
net ir senesnieji neiškęs nešo­
kę. O kaslink gėrimų ir už­
kandžių — nėra nė kalbos: jų 
bus net ir perdaug.

Tai gi gerbiamieji — jauni, 
seni, vyrai ir moterys — nepra­
leiskite šios progas, nes gal bus 
tai pirmas ir paskutinis toks 
smagus išvažiavimas šį metą 
Goal Centre ir apylinkėje.

Nuvažiuot galima šiaip. Va­
žiuojant iš toliau reikia važiuot 
į Brownsville arba Washington 
„paiką”. „Paiku” važiuojant, 
tarpe Centerville ir Bealsville 
yra keliukas iš Bridgfevillės va­
žiuojant po tiesei. Privažiavus 
mokyklą, reikia laikytis po tie­
sei ir kiek pavažiavus rasite 
pikniko vietą.

Visus atsilankyt kviečia
Rengimo Komitetas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko birželio 1 d. Pirmininkas 
atidarė susirinkimą. Po to se­
kė viršininkų vardošaukis; ne­
buvo tik durų sargo. Perskai­
čius praeito susirinkimo proto­
kolą ir paklausus, ar nesiranda 
priešingų, vienas narys sako jis 
esąs priešingas, nes, sako, nė­
ra įrašyta į protokolą nutarimo 
parašyt Pildomąja! Tarybai 
laišką, kokiu budu delegatai į

Seimą rinkta. Paaiškinus rei­
kalą, protokolas priimtas.

Užklausus, ar nėra žinių iš 
Pildomosios Tarybos, paaiškėjo, 
kad randasi keli laiškai. Juos 
perskaičius, jau -matėsi, kad 
kai kas jaučiasi negerai; ypač 
paskutinį laišką perskaičius, 
„progresyviai” pasijuto kaip 
ant žarijų sėdį. Mat buvo tai 
atsakymas į jų nelegališką laiš­
ką. Laiškas gi buvo už tai ne- 
legališkas, kad jų niekas to 
laiško parašyt neįgaliojo, o jie 
vis gi tą laišką parašė ir apga- 
vingu budu raštininko vardą 
panaudojo. Kiekvienas turi ži­
not, kad ypatiškas laiškas rei­
kalauja rašėjo vardo, o ne pa­
šalinių ypatų. Na, čia tai „pro­
gresyviai” ir atsiskyrė su tei­
sybe.

Minimas P. T. laiškas palik­
ta prie neužbaigtų reikalų. Svar 
stant neužbaigtus reikalus, 
„progresyviai” čia visą piktąją 
tulžį ant Pildomosios Tarybos 
ir kuopos valdybos išliejo, čia 
kįla klausimas, kas musų „pro- 
gresyviams” tinka ir kas netin­
ka. Na, kas teisingai kalba ar 
rašo, to jie labiausiai nepaken­
čia. P. T. laiškas, dalinai, ši­
taip skamba: „SLA. 158 kp. at­
stovų rinkimas negali but pilnai 
teisėtas, nes ne sulig konstituci­
jos nurodymų išrinkti”, žvilg­
terkim į konstituciją, kas ten 
apie delegatų rinkimą sakoma. 
Puslapy 6-me sekoma: „Atsto­
vai renkami bent 30 dienų 
prieš Seimą ir tokiu pat budu, 
kaip ir kuopų viršininkai” 64- 
me puslapy raidė a: „Rinkimai 
turi but atliekami rašytais bal­
sais. Jei kuris narys negalėtų 
parašyt kandidato vardo, tai jis 
gali paprašyt pirmininko arba 
raštininko parašyt po jo pasa­
kytu vardu. Balsą turi sudėt 
pats narys.”

Čia „progresyviai” turėtų at-1 
siklaust savo sąžinės, ar taip 
musų kuopoje buvo daroma? 
Man rodos, kad. į šį pasiklausi- 
mą nė vienas nedrįs atsakyt, 
mą nė vienas nedrįs atsakyt, 
kad „taip”. Juk buvo visai ki­
taip daroma; del. buvo renka­
mi numeriais, o prigelbėt nė 
vienas neprašė, nors nemokan­
čių rašyt narių yra gana daug. 
Tad, aišku, kad jie nemokėjo ir 
tų numerių parašyt. Todėl aiš­
kiai pasirodo, kad renkant dele­
gatus apsilenkta su teisybe. 
Čia konstitucija „progresy- 
viams” buvo nereikalinga, nes 
jie moka balsuot ir be konstitu­
cijos.

čia turiu pasakyt, kad SLA. 
158 kp. renkant delegatus ne­
buvo galima privest prie teisy­
bės, nes „progresyviai” riksmu 
viską atliko.

Gerb. „progresyviai”, kai jus 
jusite išsiblaivę šiame klausi­
me, pasiimkit SLA. konstituci­
ją ir atydžiai perskaitykit para­
grafus, kurie liečia augščiau 
minimą reikalą, o tikrai pama­
tysite, kad nežinote ką darot 
kaltindami Pildomąją Tarybą ir 
kuopos valdybą.

O dar toliaus, ar kp. viršinin­
kai buvo tarę nors vieną žodį 
prieš konstitucijos nurodymus? 
Buvo dedama visos pastangos, 
kad viskas butų pagal konstitu­
ciją atlikta. • Gelbėjo valdybai 
tai atlikt ir tyros sąžinės na­
riai. Bet „progresyviai” į tai 
nekreipė domės; jie savo norais 
viską atliko.

Aš patariu „progresyviams” 
perbėgt savo sąžinę ir prisimint 
žodžius, kuriuos išsitarėt stoda­
mi į organigaciją: „SLA. kon­
stitucijos teises pildysiu ir iš­
tikimas busiu”. Kur jus tą są­
žinę pražudėt? Juk tūlas jus 
didžiausiame piktume išsitarė 
šiuos žodžius: „Pildomosios Ta­
rybos laiškas į gurbą! Konsti­
tucija į užpakalį (?! Red.). 
Kuopos gi viršininkus per lan­
gą, už tai, kad ne jūsų norus 
pildo.” Veltui jūsų norai. S. 
L. A. 158 kp. viršininkai stoja 
už SLA. konstitucijos teises. 
Ji taip gi kviečia ir jus į tą 
patį daryt. Pildant gi SLA 
konstituciją, smagu dirbt orga­

nizacijos labui ir musų Susivie­
nijime ramybė viešpatauja.

Ne mano rūpesčiu yra kaslink 
partijų reikalų ar ypatų. Juk 
mes visi esam laisvi — kur no­
rim, ten priklausom. Bet jei 
priklausai prie partijos — da­
bok jos tvarką ir gerbk įstaty­
mus. Bet kada dalyvauji fra- 
ternalėje organizacijoje — ne­
kišk į ją partijų mišinio.

Vyručiai! meskim visas klai­
das ir vaidų papročius į šalį. 
Eikime prie ramybės ir vieny­
bės, kurios mus taip .senai lau­
kia. Tvarkos Vedėjas.

WILKES BARRE, PA. 
Prisipažino.

Kuomet didesnis SLA 35 kp. 
narių skaičius pamatė, ką „pro­
gresyviai” darė del SLA, tai 
jie pradėjo iš kailio nertis. 
Anksčiau tik nekuriems buvo 
suprantama, kad „progresy­
viai” nieko gero del SLA ne­
veikia, bet dabar jau ganėtinas 
narių skaitlius aiškiai mato, 
kuo tie neva darbininkų reika­
lams atsidavę yra.

Balandžio mėnesy buvo ren­
kami delegatai į busimąjį SLA. 
Seimą. Bolševikai manė, kad 
jie tai jau turės but delegatais 
išrinkti, nes kuopa pinigų ne­
turi. Bet buvo kitaip. Tame 
susirinkime buvo išrinkti visi 
aštuoni delegatai, ir tik vienas 
„progresyviams” prielankus. Ši­
taip nutikus, jie pamatė, kad 
SLA. 35 kp. nariai jau uoliai 
susidomėjo SLA. gint nuo Ko­
munistų Partijos puolimo. Mat, 
jau kelintas metas ir kelintas 
Seimas kaip „progresyviai” ruo 
šiasi SLA. į savo rankas paimt. 
Tokiam pavojui esant, SLA. 
gynėjai ir statė savo kandida­
tus, na ir laimėjo.

Viską pralaimėję, „progresy­
viai” turbut jau niekad neat­
sigriebs ir todėl ėmė skundus 
rašyt ant delegatų. Pirmiau­
siai sekretorius, S. C. Kasparas, 
vilkino delegatų mandatus į 
Centrą pasiųst, bet pirmininko 
prispirtas, turėjo tai padaryt. 
Mat jis, taip darydamas, ma­
nė, kad delegatai nors išrinkti, 
negalės Seiman važiuot ir tenai 
SLA. gint nuo Komunistų Par­
tijos užmačių. Sekretorius, to 
„skymo” netekęs, kartu su man 
datais, pirmininkui nežinant, 
įdeda skundą prieš delegatus 
Laskauskus.' Skundas grįžo ir 
kuopos valdyba, išskyrus S. C. 
Kaspa Į, į skundą reagavo.

Antras skundas, žaldoko fa­
brikuotas, buvo paduotas ant li­
kusių delegatų. Ir į šį skundą 
kuopos valdyba tinkamai atsa­
kė.

Duot skundus ant delegatų 
SLA. konstitucija neužgina, bet 
skundai turi but pamatuoti; 
kitaip, delegatai bbna įžeidžia­
mi ir SLA. darbas trugdosi. 
Ant SLA 35 kuopos delegatų 
skundai buvo sudaryti parti­
niais sumetimais ir delegatai 
per skundėjus buvo įžeisti, del 
to, kad jie yra SLA nariais ir 
pagal išgalę darbuojas SLA la- 
bui ir teisingai išrinkti.

Birželio 1-mą, laike kuopos 
susirinkimo, sekretorius, S. C. 
Kasparas, bandė visaip išsisuki- 
nėt už davimą skundo prieš de­
legatus Laskauskus, ir dar 
slaptai prezidentui, nežinant, 
kuomet jau antspaudos buvo 
uždėtos ir prezidento pasirašy­
ta, tą skundą įdėjo, šį reikalą 
svarstant, Emilė Kasparienė 
taip įsikarščiavo, kad išsitarė 
viską, ką jau senai bolševikai 
darydavo, pasakydama: „Mes 
būname ir busime jums priešin­
gi!” šis pasakymas daug reiš­
kia!

But priešingam ir savo mintį 
pareikšt, tai yra labai skirtin­
gi dalykai. But priešingu, ne­
sutiki su kito mintimis, bet 
dirbt del SLA. labo, yra pagei­
daujama ir naudinga. Bet but 
priešingu ir griaut kas tik yra 
visų budavojama, reiškia drau­
gijoje nešt suirutę, išdaviku 
but, tai yra daugiau kaip nu- 
stot but jos nariu. E. Kaspa­
rienė tą pareiškė su pasirįžimu;

SLA, Kalendorius 
i' APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ < 

PARENGIMAI
—:o:—

BRIDGEPORT, CONN., SLA 
IV-to Apskričio Connecticut 
valstijos metinis išvažiavi­
mas įvyks liepos 27 dieną, 
Euhn’s park Tunxis HilL 
Kviečiame visus Naujos Ang­
lijos lietuvius įr lietuvaites į 
šią metinę šventę, Connecti­
cut lietuvių parengtą.

—o—
SO. MILWAUKEE, WIS., S.

L A. 133 kuopos piknikas 
bus birželio 29 d„ Badger 
Grove Darže, prie kelio High­
way 15.

—o—
CLEVELAND, OHIO, SLA 14 

ir 339 (jaunuolių) kp. bend­
ras piknikas bus birželio 29 
d., Neuros darže, Bmnsvick. 
Bus prakalbų ir grįžę iš Sei­
mo delegatai pasakys, kas 
ten nuveikta.

—o—
HUNTINGTON, STA, L L N. 

Y., SLA 340 kp. piknikas bus 
birželio 29 d., prie 18-th St. 
Bus visokių margumynų, ska­
nių užkandžių, minkštų gėri­
mų ir gera muzika. Visi atsi- 
lankykit.

—o—
SPRINGFIELD, ILL., SLA 158 

kp. piknikas bus birželio 29 
d., Zu Zu Parke. Pradžia 11 
vai. ryte._ Pikniko pelnas bus 
skiriamas nelaimėj esančiam 
šios kuopos nariui, Juoeui 
Jusčiui. Meldžiame visus at­
silankyt.

—o—
BUTTONWOOD, PA, SLA 32 

kp. išvažiavimas-piknikas bus 
liep. 8 d., Radžvilos ūky, Old 
River Road. Pradžia 12 vai. 
dieną. Bus gera muzika ir 
įvairių žaidimų. Prašome vi­
sus vietinius ir apylinkės lie­
tuvius į šį musų parengimą 
atsilankyt.

—o—
COAL CENTRE, PA, SLA 

SLA. 95 kp. piknikas bus lie­
pos 4 d., šalę Richeyville, Pa. 
Visi vietiniai ir apylinkės Įtė­
viai kviečiami atsilankyt.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

ji tuo prisipažino tai, ką jau se­
nai „progresyviai daro ir, ma­
tyt, nenustos ir darę. Šis E. 
Kasparienės prisipažinimas tu­
rės daugeliui atidaryt akis, nes 
jos prisipažinimas but priešin­
gu, tai yra atviras pasakymas 
Komunistų Partijos nusistaty­
mo.

Galų gale S. C. Kasparas dau 
gumos susirinkime buvo pripa­
žintas kaltu ir buvo priverstas 
už rašymą skundų Laskauskus 
atsiprašyt.

Kokias „progresyviai” intri­
gas nedarys, vistiek geros va­
lios nariai del SLA labo dir­
bo ir dirbs. Viską griaut ir 
viskam but priešingais, tai 
„progresyvių” amatas, bet kiti 
SLA nariai to nežiūrės. Jie 
dirbs! K. Demikis.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo 5 d. birželio. 
Susirinkimą atidarė pirmp. J. 
Tareila taip gi ir vedė. Toliaus 
buvo perskaitytas protokolas 
iš praeito susirinkimo. Proto­
kolas priimtas.

Org. J. žemantaus perstatė 
vieną narį — Juozą Butnurį, 
kuris tapo priimtas. Atsisakė 
nuo pašelpos Juozas Jankauskas 
ir Ona Kušlienė. Pasidavė pa- 
šelpai Pranė Rupšaitienė.

Kalbėta apie pikniko suren­
gimą, bet klausimas atidėtas 
sekančiam susirinkimui.

P. Motiečius, 
SLA 11 Kp. Koresp.



Birželio 20, 1930. T E V Y N £
WORCESTER, MASS.

SLA 57 kuopos mėnesinis su­

1930 m. Susirinkimas buvo 
neskaitlingas, nes pasitaikė la­
bai gražus oras, tai daugelis 
narių išvažinėjo į laukus tyru 
oru pakvėpuot.

Reikia pasakyt, kad šiame su­
sirinkime buvo labai daug įvai­
rių raportų. Ligonių kuopa 
šį mėnesi turėjo 16.

Šiame susirinkime buvo per­
rinkta 4 delegatai į SLA. Sei­
mą, nes nekurie del sveika­
tos atsisakė važiuot Seiman, ki­
ti del darbo aplinkybių.

Baliaus komisija raportavo, 
kad balius 24 d. gegužės pavy­
kęs gerai ir pelno kuopai davė 
87 dolerius.

Komisija del sukėlimo lėšų 
siunčiamiems delegatams į S. 
L. A. Seimą raportavo, kad su­
rinkus pas Worcesterio biznie­
rius ir taip geros valios lietu­
vius $362.00 aukų del 57 kp. 
delegatų lėšų apmokėjimo.

Komisija iš tyrinėjimo SLA. 
57 kuopos ir jos 4 narių rapor­
tavo, kad tyrinėjimas jau buvo 
14, 19, 21 ir 23 dd. gegužės. 
Tyrinėjimas dar nebaigtas — 
atidėtas iki rudens.

Susirinkime daryta rinkliava 
kp. advokato lėšoms padengt. 
Surinkta $108.00.

SLA. 57 Kp. Koresp.

BUTTONWOOD, PA.
IŠ SLA. 32 Kuopos Darbuotės.

kytame birželio 8 dieną, sekre­
toriui perskaičius laiškus nuo 
narių iš kitų kuopų, prašančių 
pageltos, reikalas tapo plačiai 
apkalbėtas ir nutarta tam reika 
hii rengt išvažiavimą-pikniką 
6 dieną liepos, Radžvilos ūky, 
Old River Road. Pradžia 12 
vai.

Todėl visų narių ir bendrai 
Įietųvių prašome tos dienos ne­
pamiršt ir atsilankyt į minimą 
kuopos parengimą-pikniką. Vi­
si pasistengkime, kad piknikas 
butų pasekmingas, nes visi na­
riai žinote gana gerai iš praei­
ties, kad SLA. 32 kp. nėra at­
sisakius nei vienam atsišauku­
siam nariui pagelbą suteikt, o 
jokių ekstra mokesčių nesame 
mokėję nei aukų rinkę; visuo­
met šelpiame iš kp. iždo. Išva­
žiavimas bus įdomus tuo, kad 
bus puiki muzika ir graži vieta 
pasišokt ir pažaist. Prašau vi­
sų apylinkės lietuvių atsilankyt, 
o busite visi patenkinti.

A. Mackevičius,
SLA 32 Kp. Sekr.

CHICAGO, ILL. ?
Iš SLA. 109 Kp. Darbuotės.
SLA 109 kp. susirinkimas 

buvo birželio 6 d. Narių šiame 
susirinkime buvo gana daug. 
Finansų raštininkui atsisakius 
pasirašyt po išrinkto į Seimą 
delegato p. Borden mandatu, 
kuopa nutarė raštininką paša­
lint iš užimamos vietos ir ton 
vieton išrinkt kitą raštininką. 
Tai bus atlikta susirinkime 
želio 13 dieną.

Nutarta pasiųst Seimui 
veikinimą su §20.00 auka:
Prieglaudos Namo Fondui ir 
$10.00 skiriama Seimo rengimo 
išlaidoms padengt.

Darbai Chicagoje dar nepage­
rėjo.

bir-

pas-
$10

C. Joseph,
SLA. 109 Kp. Užr. Rast.

DETROIT, MICH. .
SLA. 200 Kuopos Narių 

Atydai.
Gerbiami nariai ir narės! šiuo 

pranešu, jog aš persikeliu j 
naują vietą. Naujas antrašas:

Joe Galinskas,
4998 Florida St., 

Detroit, Mich.
Visi nariai su SLA. 200 kuo­

pos reikalais malonėkit kreip­
tis augščiau nurodytu antrašu.

J. Galinskas, 
SLA. 200 Kp. Fin. Rašt.

POLEMIKA ffi KRITIKA darbuotojai. „Draugui” J. Ja­
sudavičiui aš patariu pasižiū­
rėt į veidrodį, o gal ir susipras 
kuo jis yra. Jei gi nepavyktų 
susiprast, tai lai paklausia ma­
nęs per „Tėvynę”, tai aš jam 
pasakysiu. (Per „Laisvę” gali 
neklaust, nes aš jos neskaitau. 
Tą melagingą raštą apie kp. 
susirinkimą man kitas žmogus, 
nurodė, tai del žingeidumo per­
skaičiau; kitaip aš neturiu rei­
kalo to laikraščio skaityt.) !

Murauskas.

Lietuvių Agentų Asocia 
cija ir Ekskursijos

jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia. J *

Tel. Cedar 9333
Dr. Vincent B. Aguglia 

Gydytojas 
33 Trumbull St, 

WORCESTER, MASS.

Petras ir Uršule. 
Kazio Šukio. Ki- 

apskr.
Kilęs iš Sa­

NEW KENSINGTON, PA.
Atsakymas J. Jasudavičiui.
J. Jasudavičius Brooklyno ko 

munistų organe prirašė visokių 
melų apie musų kuopos buvusį 
susirinkimą kovo 23 d. Jis la­
bai pyksta, kam SLA. Narys 
sakęs, kad J. Jasudavičius ta­
me susirinkime vadovavo taip 
vadinamais „pažangiečiais”. 
Bet ką daryt: taip ir buvo. Ir 
vadovavo jis tik tais, kurie jo 
nepažįsta, bet kurie jį pažįsta, 
tai žino su kuo turi reikalą ir 
jo vadovybės neklausė. Kaslink 
J. Jasudavičiaus pasisakymo, 
kad jis stovi už organizavimą 
darbininkų ir už vienybę drau­
gystėse, tai šitokią nesąmonę 
gali sakyt tik tiems, kurie jo 
dar nepažįsta. Aš New Ken- 
singtone gyvenu jau aštuoni 
metai ir jo „darbus” labai ge­
rai žinau. žino jį taip gi ir 
tie, kurie čia seniau gyvena. Or­
ganizacijų ir darbininkų labas 
jam tiek rupi, kiek jis gali su­
sirinkimuose trukšmo sukelt. 
Tai ir viskas.

J. Jasudavičius sako, kad 
prie 3-čio Apskričio mes norim 
prisirašyt todėl, kad žinom ko­
dą čia politika vedama. Aš 
tiek turiu pasakyt, kad jam jo­
kia politika neapeina. Jam rupi 
tik tiek, kad kuopoje butų vai­
dai ir betvarkė. Netiesą kalba
sakydamas, buk aš sakęs, jog 
prie Apskričio prisirašysim, tai 
Apskritys užmokės duokles. Aš 
aiškinau, kad prie Apskričio 
reikia prigulėt todėl, kad Ap­
skritys padeda organizuot jau­
nuolius ir uždyką nuveža kuopų 
delegatus į Seimą.

Ką sako, kad kai pakišo laiš- 
cą Bakanui, tai šis pabūgo ir 
išbėgo iš susirinkimo. Tai ne­
liesa. Juk jam Bakanas viską 
abai gražiai išaiškino ir dar 

prakalbą pasakė. Jei tamsta 
tai taip greit užmiršai, tai pa­
siklausk apie tai savo moteries, 
kuri pradėjo rėkt, kad čia pra­
kalbų nereikia.

Sako, kad buvusi betvarkė lai 
ke balsavimų Pildomosios Ta­
rybos. Esą, kiti nariai rašomos 
plunksnos neturėjo, čia tai jau 
gudrus išsiteisinimas. Bet čia 
reikia atmint, kad parašymui 
ant balotų, pildant Centro Val­
dybos patvarkymą, turėjo apsi- 
imt kuopos sekretorius. J. Svi- 
pas, sekretorius, ir buvo mie­
lai apsiėmęs tai padaryt, na­
riams patarnaut. Todėl J. Ja­
sudavičiui nebuvo reikalo maiš­
tą kelt.

Sako, kad Murauskas pradėjo 
narius grąsint, buk tokių narių 
balotai nebus priimti. Ta pora 
žodelių yra tiesa. Bet tai sa­
kiau ne tik aš, o ir sekretorius 
skaitė,? kad tokių kuopų, kurios 
halsuos neprisilaikydamos tvar­
kos, balsavimai skaitysis nele- 
gališkais.

Sako, kad viena moteris 
šoko ir pradėjo 
nariai nebalsuos 
domąją Tarybą, 
pos pirmininkas 
visa šeimyna iš
kys”. Čia tai jau tikrai sulig 
„pažangiečių konstitucijos” su­
meluota. Ta moteris štai ką sa­
kė: „Jei jus tokią betvarkę ir 
ateity kuopoje kelsite, tai aš ir 
mano šeimyna iš SLA išstosi­
me”.

Maišo dar ir Vitaitį. Esą ne­
gražu ir nekulturiška tokius 
raštus talpint. Bet kam čia už 
teisybę pykt? Juk nereikia ti­
kėtis, kad Vitaitis už tokį elge­
sį kuri nors narį girtų. Tiesa, 
jei Vitaitis tai but padaręs, tai 
jis Jasudavičiui but geras. Bet 
kas gi tokius žmones, kurie su­
sirinkimuose betvarkę kelia, gi­
ria?

O ką Jasudavičius, gatvėmis 
vaikščiodamas, žmonėms aiš­
kina, kad A. Murauskas, J. 
Maslauskas ir J. Svipas yra tik­
ri fašistų bernai, tai mums del 
to nė šilta, nė šalta. Mes to­
kiais nesam. Mes esam papras­
ti darbininkai ir organizacijų

pa- 
visi
Pri­

rėkt: „Jei 
už senąją 
kaip mus kuo- 
nori, tai mano
SLA atsisa-

į Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi: ’ i

Banevičius Stasys,, arba jo gimi­
nės. Kilęs iš Vilniaus krašto.

Į Kavaliauskaitė Veronika. Iš Kau­
no miesto.

■ Kiela Juozas. Kilęs iš Alunčių 
k., Raguvos vai., Ukmergės apskr. 
Prieš karą gyv. Steeger ir St. Char­

lies, Ill.

Laskauskienė Kazimiera. Iš Kau­
no miesto. Gyv. Chicagoje.

Ruddius Fritz Theodore. Kilęs iš 
Klaipėdos krašto.

Šukiai, Jonas, 
Broliai mirusiojo 
lę iš' Vilkaviškio

Vaitkunas Antanas.
kalų vai., Ežerėnų apskr. Tarnavo 
Amerikos kariuomenėje iki 1929 m. 
Gyv. New Yorko mieste.

Atsakymas „Darbininkui”. I Vilčinskas Domininkas. Iš Kauno 
miesto.

Po surengtai Lietuvių Agen- Augščiau išvardyti asmenys yra 
tų Asociacijos ekskursijai geg. prašami atsiliepti ir kiekvienas kas 
24 d laivu Oscar II” nradė- M nors apie juos žinotŲ yra prašo'a. laivu „vscar u , prade- mi suteikti žiniy Bent kokia žinia 
jo iŠ kokių tai pasislėpusių ŽmO bus brangiai įvertinta.
nių atsirast pavydas ir svetimo LIETUVOS KONSULATAS, 
didelio ir sunkaus darbo pasisa- Rm. 1032 — <608 So. Dearborn St., 
vinimas. Jau kelintame „Darb.” CHICAGO, ILL.
(bostoniškio) numery parodo- - -----------------
ma krikščioniškos meilės ki- Prastas Miegas . Ir 
virkštelės, o „Darb.” nr. iš Nusilpę Nervai.
birž. 3 d. rašoma, kad kokiai žmonėms, kurie turi silpnus, pa- j 
tai „komisijai teko daug neina- Į kritusius nervus, negali rasti gero 
onumų patirt su... asociacija”,
o dar toliau jau kabinamasi | į^bą suteiki Nuga-Ton"e. 
prie „Vienybės”, 
mindžioja tiesos, mini tik įvy-|vus’ stimuliuoja organus 
kusius faktus, t. y., kad geg. 24 P“ ir suteikia poi,sing5’ 
d. ekskursija yra ir buvo su-1' Niekas negali prilygti 
rengta vien
Lietuvių Agentų Draugijos na-|n.(.

. v « 1-f i ii • 1 CIJOS. j u pxig cviniiia. u^ivnunai x*v

riU, ypač daug padėta darbo ir baus, sveiko kraujo, suteikia jums 
vargo pačios Agentų Draugijos geresnį apetitą, pagerina virškinimą, 
valdybos, — pirmininko ir ma- nu^a!i 8azus ar išpūtimą pilve ar 
no. Aš esu keliais sykiais raši- viduril,,ose ,ir pr^e^a sveikt* raume‘

. . nų suliesusiems kūnams.
nėjęs laiškų Visiems agentams, Senyvi žmonės, ar tie, kurie jau- 
SlUntinėjęS telegramų ir ragini- čiasi seni ir nusilpnėję, bus maloniai 
mu ir tt., pametęs savo dienos nuste^*nt‘ kaip daug jaunesnį ir 
darha New Yorko Vvtauto iš- ener^škesni i** Pasijaus paėmę Nu-aaroą. wew rorxo vyrauto is- ga.Tone nors Hk keIias dIenas 
kilmių rengimo komisija vien Nuga-Tone yra pardavinėjamas visų 
tik prašoma mus pačių pasirašė)vaistų pardavėjų.1 /Jeigu jūsų parda- 
po mus pagaminta rezoliucija, 
kad Vytauto iškilmių rengimo 
komisija užgiria mus ekskursi­
ją laivu „Oscar II”,> kad kuo- 
daugiausiai lietuvių važiuotų 
šiuo laivu. Užgyrimas, tai 
dar nereiškia surengimas bei 
gavimas keleivių, jų prirengi- 
mas ir tt. Čia tai ir priguli di­
džiausia padėka Agentų Asocia­
cijai.

Jau nuo pat Lietuvių Laiva­
korčių Agentų Asociacijos susi- 
organizavimo „Darbininkas” 
kaž kodėl šaltai atsinešė ir da­
bar kaip matyt jau ir boikotuo-| 
ja. Tai ne lietuviškas darbas. 
Turistų reikalai, kaipo lietu­
viški ir tautiški turėtų rupėt 
visiems lietuviams ir juos, kur 
tik nauda ir geras lietuviams 
yra, ypač Lietuvos Respublikos 
šaliai, reikėtų remt, sutraukt 
visus lietuvius agentus (mažai 
yra pasilikusių, kurie nebepri­
klauso asociacijoj), draugiją to­
bulini, gerint, kad ji galėtų 
turizmo reikaluose daugiau ge­
ro nuveikt. Mum labai trūk­
sta literatūros svetimose kal­
bose apie Lietuvą, jos grožybes, 
vasaros kurortus, 
Asociacija ateity 
gero ir naudingo

 nakties poilsio ir atsikelia rytais pa- 
. . . ’ f vargę ir nusikamavę, pastebėtinų pa-

Ši puiki 
kad ji nepa-1 gyduolė suramina ir sustiprina ner- 

ff funkci- 
atgaivinan-

Nuga-Tone
tik rupestingumu | išvalymui kūno nuo ligas gimdančių

— - ■ 1 nešvarumų, ar nugalėjimui konstipa-
__  . I cijos. Jis pagamina užtektinai rie-

vejąs neturi jų stake, pagrašykit jį 
’ užsakyti jų del jus iš savo džiabe- 

rio.

etc. Agentų 
galės daug 

darbo pada-

LIETUVIŠKI BONAI ;
Jei norit pirkt ar par-] 

duot gaunant gerą kainą, J 
rašykit mums del informa-' 
ei jų dykai j Dept. 2. ]

Kurt H. Schurig & Co., < 
50 Broadway, New York. i

“DIRVA” 
$1.00

8 pust, didelio far-

sąvaitę.

Prisiųskit / paprasta-

Re&alauktt kopijas

“DIRVA"
6820 Superior Ava.

AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapį, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik............. $1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30th St.., New York, N. Y.

šiuose metuose, 
nai, visos mus rengiamos eks­
kursijos pavyksta kuogeriausiai 
ir keleiviai yra aprūpinami, taip 
kad nei vienas nebūna nuskriau 
stas, apviltas. Ekskursijos 
skaitlingos. Ar sugrįžusieji, 
ar Lietuvoje pasilikusieji eks- 
kursininkai draugijai dėkoja. 
Draugijos nariai ne del savo 
medžiaginio reikalo darbuojas, 
bet darbuojas, kad kuodaugiau 
keleivių pritraukt į Lietuvą ir 
kad tuos keleivius užganėdint.

Dar yra pasilikę sekamas au­
torizuotos Lietuvių Agentų 
Draugijos ekskursijos ir visų 
lietuvių norinčių važiuot į Lie­
tuvą prašoma tik šiomis ekskur­
sijomis važiuot: birželio 27 d. 
laivu „Gripsholm” tiesiai į Klai­
pėdą be persėdimo; liepos 6 d. 
laivu „Aquitania”; rugpiučio 16 
d. laivu „Statendam”.

Lietuvių Agentų 
Asociacijos Sekretorius.

kaip ir per-

KOKIU LAIVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame­
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par­
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprūpinant kelei­
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiant šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun­
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimų, kreipkitės ypatiš- 
kai arba per

Žinomas per
20 metų tuo 
pačiu antrašu.

laiškus.

G. KUNASAUSKAS,
179 East 3-rd Street, New York, N. Y.

SKAITYKITE

“NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pust, 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 
Chicago j e ir Lietuvoje_______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo­
dami:

„NAUJIENOS”
’ 1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

CLEVELAND, O CLEVELAND, O.
*. - - *

Štai neparasta naujiena Vidur-Vakarinių 
Valstijų Lietuviams

NEPAPRASTAS PIKNIKAS IR

BOXING MATCH
(Sunkaus svorio kumštynes)

Lietuvos čampionas-milžinas iš Šiaulių

JUOZAS VINCA
SU

ROCKY STONE
Isitemykit gerai ir atminkit dieną — tjai bus
Nedblioj. LIEPOS-JULY 6

Taipgi imtynes
JUOZ. KOMARAS ir ANT. AČIUS

(Tikietas $1, vaikams iki 15 m. dykai.)

NEUROS FARMOJ
Brunswick, Ohio

KAIP NUVAŽIUOT: Automobiliais visi važiuokit MEDINA- 
BRUNSWICK Route 42 į pat BRUNSWICK centrą. Iš centro tik 
2 mailės į Neuros Farmą. Brunswick yra 25 mailės nuo Cleve- 
lando į pietus. Iš Pittsburgo, Youngstowno ir kitur CIevelando 
siekti’’nereikia. Iš DETROITO ir kitų vakarinių miestų važiuo­
kit Route 20 iki Medina ir paskui į Brunswick. (Išsikirpkit šitą.)

L. K. VYTAUTO DIDŽIOJO PAMINĖJIMO

GEGUŽINE
Lietuviškame Kaime HART, MICH.

ATSIBUS 4 D. LIEPOS, 1930 METŲ.
Prasidės 10 VaL Ryto,

' J. NAUSĖDOS UKĖJE.
Rengia SLA. 183 Kuopa.

Bus programas ir šokiai. Grieižš Lietuviški muzikantai iš 
Klaipėdos. Bus paskaita, dainų ir kitokių pamarginimų.

Bus ir prakalbų. ‘
ĮŽANGA 25c. YPATAI.

Įžangos tikietai giliuos ir laimėjimui dovanų. Bus duodamos 
3 dovanos: pora karvelių, gaidys ir lietuviškas suris. Įžangos 
tikietus laikykite iki dovanos bus išduotos. Valgius, kas galite, 
atsivežkit savo. Gėrimų ir užkandžių mes duosim.

Kviečiame atsilankyt visus lietuvius, kaip vietinius taip ir 
iš aplinkių: Chicagos, Detroito, Jacksono, Grand Rapids, Mus­
kegon ir kitur.

KELRODIS: Nuo Hart miestelio imkite kelią „M 82” ir 
važiuokit į rytus 2 mylias, paskui sukit į pietus ir važiuokit 
iki kelias baigsis Čia dešinėj pusėj pamatysit Lietuvos vėlia­
vą — tai gegužinės vieta. Kas žinote J. Kutulio ūkę, važiuo­
kite ten.

Kviečia visus RENGIMO KOMISIJA

ATOSTOGAUTI - LIETUVOJE
Skandinavu - Amerikos Linija

OFICIALINĖ LIETUVOS VYČIŲ

Ekskursija Liepos 5 Dieną
Laivu FREDERIK VIII

Lietuvon per Klaipėdą
Smagiausia — Patogiausia — Kelionė.

Visas kelias vandeniu iki Klaipėdos.
Laiko Nedaug — Ruoškitės.

Del visų informacijų kreipkitės pas jūsų agentą 
arba į

Scandinavian American Line,
NEW YORK, N. Y.27 WHITEHALL STREET,

JAUNUOLIU MOKYKLOS

RANKVEDELIAI
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiems mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC ............................................................................................... 75c.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas .«.......................................................................... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ......................................................................... 75c

VIENYBĖ
193 Grand Street z BROOKLYN, N. Y.

Biznieriai Garsinkite* „TEVYNEJE"
»
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lupų! — baigė bajoras nevisai tos die­
nos nuotaikai tikusią kalbą.
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— Bravo! Bravo! — suspiegė mano 
ausyse džiūgaujanti svečių balsai...

Aš svyravau. Apmečiau akimis su­
sirinkusius. Vandos nesimatė. Mudu su 
Leopoldu išėjom...

Gal, 
ims 
mes 
tys
giminė, senasis herbas, o mane... širdis...
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GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS*

Wa’aV.

Petras Gintalas.

(Konkursinė Apysaka. Už šį kurinį autoriui, 
PETRUI GINTALUI, 

pripažinta trečia dovana f15.00)

šiandien, kada mano širdies žaizdos 
jau užgijusios, aš ramiai galiu papasakot 
šią skaudžią bajoro namų istoriją...

Tai buvo prieš dešimtį metų, tais 
sunkiais mano tėviškei laikais, kada jos 
kloniuose liejosi kraujas, gaudė karo mu­
zika... Griuvėsiais styrinti, siautusių kovų 
išvarginta, tėvų žemė kūrėsi išnaujo gy­
vent. Jos sūnus kovojo sau laisvę... O 
neperžengiama siena vis dar tebeskyrė 
nuogą bajoro herbą nuo tyros valstiečio 
širdies...

Netikėtai užklupusių karo audrų par 
blokštas į tėviškę, mokyklos draugo Le- • 
opoldo kviečiamas, apsigyvenau jo 
dvare. Tai buvo tolimam užkampy, 
kiai kovų lauko... Pono Budzinskio < 
ras buvo vienatinė rami vietelė, 
lengviau galėjau atsikvėpt po sunkių 
venimo kovų del būvio ir šviesesnio 
tojaus... Nutraukęs mokslą buvau 
nas — be giminių, be pastogės, be duo­
nos kąsnio...

Senas bajoras jautėsi laimingas, ga­
lėdamas parodyt sunui nors truputį tos 
tėvyškos meilės, kurios sklidina buvo jo 
širdis...

— Mano sunaus namai — tamstos 
namai, — pasakė jis man su įgimtu ba­
joro taurumu, nežymiai pakreipdamas 
savo vaišingą gestą į kabantį sienoje se­
ną giminės herbą. O jo akys, iš po nu­
dribusių žilų antakių, rodosi, dar kalbė­
jo: „Tamsta mano sunaus svečias, todėl 
aš neklausiu tamstos kilmės. Tamsta 
mano sunaus draugas, todėl aš tikiu mo­
kėsi pagerbt mano namų vardą...”

Ištikro, niekas niekada neužsiminė 
apie mano kilmę ir giminę. Aš taip pat 
nemačiau reikalo sakyt visos teisybės, 
nes gerai žinojau kietą bajoro, Leopoldo 
tėvo, būdą. Tai butų galėję suteikt tik­
tai nemalonumų man pačiam ir mano 
draugui Leopoldui. O gal ir dar kai 
kam... Todėl jei kartais koks padauža 
bajorunaitis, dažnesnis bajoro namų sve­
čias, paklausdavo: „Tamstos dvaras, tur 
but, kur nors netoli nuo čia?” Aš atsa­
kydavau: „Mano dvaras, gerbiamasai, vi­
sa Lietuva; o del tolumo, vieniems jisai 
čiapat — jojo širdy, kitiems — nepasie­
kiamas...

šie žodžiai stebindavo, galimas daik­
tas, kiek ir užgaudavo kilminguosius 
smalsuolius. Tačiau, tikra jų prasmė 
buvo suprantama tik vienam Leopoldui, 
tikriausiam mano dvasios draugui. Ne­
žinojau, bet kaž kodėl buvau linkęs ma­
nyt, jog šių žodžių prasmė nuvokiama 
dar trečio Budzinskių šeimos nario — 
bajoraitės Vandos...

Jaučiau, toji slėginingumo skraistė, 
dengusi mano kilmę ir giminę, vistiek ka­
da nors turės nukrist ir man pilnoj sa­
vo nuogybėj teks atsistot prieš bajoro 
namų herbą... Kartais man norėjos pa­
čiam, savo rankomis, ją nutraukt ir pa­
rodyt tą, daugelio nuomonę, ne visai gar­
bingą, o vig tik mano širdžiai brangią, 
katorgininko — tėvo dėmę... Bet nesu­
prantamas tų namų pagarbos jausmas ne­
leido man to padaryt. Aš bijojau turė­
siąs apleist tą jaukią bajorų gūžtą, ku­
rioj jau pirmomis dienomis pajutau tiek 
meilės ir prisirišimo... Jau pirmomis die­
nomis pasijutau kažkokios jėgos paver­
giamas, nebelaisvas. O tas nelaisvės ju­
timas diena iš dienos darėsi vis malones­
nis...

Tai buvo, žinoma, širdis...

Ilgus rudens vakarus mes praleisda- 
vom verandoj. Triese: Leopoldas, Vanda 
ir aš. Ponas Budzinskis, paprastai, bū­
davo užimtas, — reikėjo tvarkyt gero­
kai karo apgriauti ūkio reikalai.

Nejaukus tai buvo vakarai. Toli ry­
tuose tebesitęsė kovos: liepsnojo pašvais­
tės, gaudė karo orkestrai... Siaubi buvo 

toji kovų muzika. Nuo kiekvieno bugno- 
kanuolės trenktelėjimo sudrebėdavo mu­
sų širdys... Mes žinojom: ten kovėsi mu­
sų broliai... Kiekvieną savo žemės pėdą 
jie turėjo krauju atsipirkt... Ir kai mud­
viejų, su Leopoldu, žvilgsniai susitikda­
vo, rodosi jie kalbėjo, šaukė: „O mes ko 
čia betrunime?... Ko dar belaukiame?... 

kol musų nukryžiuotąją tėvynę nu- 
nuo kryžiaus ir vėl prikals?!...” Bet 
buvome bejėgiai... Mes buvome pa­

savo širdies vergai. Leopoldą laikė

Vanda... Ak, tai buvo tauriausia mo­
teris, kokią aš tik kada buvau sutikęs. 
Joje nebuvo nė truputėlio to miestietiško 
lengvapėdiškumo. Užtat ji kaupė savy 
visą Budzinskių giminės temperamentą. 
Širdį turėjo paveldėtą iš motinos, kurios 
prisiminimas versdavo bajorą susikrimst 
ir didžiausioj širdgėloj minėt kažkokią 
savo vėjavaikiškos jaunatvės gėdą... Į- 
vairiai kalbėjo žmonės. Vieni spėjo jį 
jauną pamilus ir vedus ne savo kilmės 
žmoną. Kiti... Bet kaip ten bebūtų buvę: 
Vandos širdy buvo kažkas artima, vals­
tietiško. Gal ta užuojauta, tas prisiri­
šimas, kurį ji taip stengėsi paslėpt, bet 
kurią aš jau pirmomis dienomis pradėjau 
jaust...

Leopoldas pamažu įsitraukė į darbą, 
nes senas bajoras nebespėjo vienas visko 
aprėpt. Leopoldas ir turėjo padėt tėvui 
jo reikaluose. Ir mudu su Vanda vis 
dažniau ir dažniau pasilikdavom dviese... 
Ištisus vakarus prasėdėdavom verandoj 
vieni, tylėdami... Išblėsdavo žaros, užsi­
žiebdavo žvaigždės, pusračiu užkopdavo 
dangun sidabrinis mėnulis, o mes vis sė­
dėdavom... Tik ten, rytuose, nesiliaudavo 
groję karo orkestrai — šiurpi, drebinanti 
kovų muzika...

Pas poną Budzinskį buvo svečių: 
kaimynas bajorunaitis Aidas šukšta, di­
delis pabalda, keletas jo draugų ir dvi 
viešnios... Visą laiką jie gėrė, šoko polo­
nezą, gyrė bajoro namų vaišingumą... 
Prasidėjo kalbos dienos temomis. Vieš­
nios palankiai minėjo okupantus vokie­
čius. Tarp jų pasitaikydavę gana šau­
nių kavalierių...

Bajoras Budzinskis pareiškė susirū­
pinimą nūdienės būklės netikrumu.

— Svarbiausia, nežinome koks ryto­
jus musų laukia, — kalbėjo jis. — šian­
dien, taip vadinama, laikinoji Lietuvos

— Ryt — legionai, bajore! — išsi­
šoko Adas.

— Tikiu, — pritarė bajoras. — Ir 
taip pat jų laukiu. Juk tai negirdėtas 
daiktas, kad mus valdytų kokia tai muži­
kų pastatyta valdžia!

Leopoldas nebeiškentė.
— Man rodos, tėve, peranksti ir per- 

drąsiai mes smerkiame savo valdžią. Kas 
savo krauju atsiperka žemės sklypą, 
tas jos ir ponas... Tik tada mes galėtume 
jaustis lygiais krašto valdovais, jeigu 
nors vienu kraujo lašu prisidėtume prie 
jos atvadavimo. Bet mes iki šiol dar ne­
pajutome savo pareigos. Dar nė vienas 
musų nepasiūlė savo gyvybės už savo že­
mę...

— Kad jie nesulauktų!... Leist savo 
vaikus jų kariuomenėn kovot prieš savo 
tikrus brolius ir guldyt galvą nežinia už 
ką!?... — Ponas Budzinskis niršo.

— Stot lietuvių armijon, tarp tų 
pasipiktino sve-nudriskėlių... Fi!.. 

čias.
— Bravo, S tas! — riktelėjo Adas. — 

musų legionai kas kita!... Gražus mundy- 
ras, kardas... Ech!... Tegu tik koks rei­
kalas — mudu pirmieji!...

— Taip, taip. Vertėtų pamokyt ne­
klaužadas vaikus, jog nevalia prieš mo­
tiną rankos kelt... Tau, sunau, galiu tik 
viena patart: niekuomet netark žodžio, 
nepagalvojęs pirma ar vertas jis tavo

Adas šukšta šiuo vizitu, matomai, 
buvo pasirįžęs suvest kažkokias labai 
svarbias Budzinskio namų sąskaitas. Pa­
sinaudoję pirma proga, jie užsidarė at­
skiram kambary ir ilgą laiką karštai ta­
rėsi... Po to Budzinskis pasišaukė Van­
dą...

Salone šoko mozūrą... Pro trankią 
muziką ir elegantišką diriguojančio ko­
mandą buvo jaučiama toji drama, kuri . 
ėjo gretimam kambary tarp bajoro ir jo 
dukters... Aš nežinojau jos turinio ir in- 
trygos, tiktai jaučiau, jog ten turėjo vykt 
kažkas lemiamo, svarbaus netik Budzins­
kių šeimai ir Adui, bet gal ir dar kai 
kam... O tas „kai kas” galėjo but visai 
svetimas, maža bendro turįs su bajoro 
namais.

Drama, matyt, baigėsi. Išėjo ponas
Budzinskis ir nervingai drebančiu balsu, karas... Jūsų draugai uždegė fakelus... 

Platus lįepsnos liežuviai laižo pašiurusius 
lūšnelių kraigus... Su motinų dejonėmis

kas reiškė susijaudinimą, ir pyktį, pas­
kelbė šios dienos puotą namų švente.

— Mano ponai, kalbėjo jis, — maišosi, ir plinta jų džiūgaująs pergalės 
šiandien mano namuose šventė!... Sulig 
senosiomis bajorų tradicijomis, kiekvienų 
sužadėtuvių proga geriama laimės tau­
rė... šiandien tos progos mums teikia 
ponas Adas šukšta ir mano duktė Van-

Tą vakarą dvaran užklydo nelauktas 
svečias, elgeta. Budzinskio namų šven­
tės proga jis lengvai įsiprašė nakvynėn. 
Nepaprastas tai buvo senis. Sakėsi, ei­
nąs nuo fronto; skersai ir išilgai visą 
Lietuvą išvaikščiojęs... Mudu su Leopol­
du sekėm mažiausį lietuvių-lenkų fronto 
įvykį. Mus dodino musų jaunutės ka­
riuomenės laimėjimai... O tuo tarpu ne­
turėjom beveik jokių žinių.

Naktį, visiems sumigus, pasikvietėm 
senį į savo kambarį ir paprašėm papasa­
kot visa, ką jis žinojo.

— Ilgas ir skaudus mano kelias, — 
pradėjo senis. — Laimė kad dar užeinu 
gerų žmonių, kurie pavalgydina ir pri­
glaudžia nors vienai naktelei.... šiaip, var­
gu bučiau pasiekęs savo gimtąją žemelę... 
Iš toli einu. Iš pat Rusijos gilybių — 
šaltojo Sibiro...

— Iš Sibiro? Sakai, iš Sibiro!?...— 
surikau. — Seni, gal tu pažinai mano tė­
vą... Ar gyvas dar?...

Mane sulaikė Leopoldas.
— Leisk, Jonai!... Tepasakoja...
— Jonas... Tamstos vardas Jonas?— 

liūdnai paklausė manęs senis. — Aš nebe 
pajėgiau atsakyt. Mano akyse atsistojo 
gyvas sukaustyto ir ištremiamo tėvo 
vaizdas... Man suspaudė gerklę...

— Pasakok, seni! Kaip sekasi mu­
sų jaunutei armijai?... — klausinėjo Le­
opoldas.

— Narsus musų jaunieji karžygiai, 
narsus... Pats savo akimis mačiau žiau­
rią kovą ties širvintais. Lenkų buvo 
dešimteriopai daugiau. Mūsiškiai pus­
nuogiai, su surūdijusiais ginklais, šven­
tos tėvynės meilės vedami, išdrįso stot 
tokion nelygion kovon... Tai perneatsar- 
gu... Dešimtis prieš vieną!... Tuo metu 
aš, slankiodamas pafrončių, rinkau žinias 
apie priešą ir teikiau musų jaunutei ar­
mijai. Prieš pat mūšį lenkai mane pa­
gavo. Buvo jau mirtin pasmerkę... Stai­
ga, mūsiškiai baisiu siaubu atvėrė mūšį 
ir jie... nebesuspėjo savo sprendimo įvyk­
dyt..

— Vadinasi, mūsiškiai laimėjo!?...
— Taip. Laimėjo... Bet tai nepigiai 

jiems kainavo... Daug jaunų galvų pri­
glaudė juodoji žemelė... Daug ašarų iš­
lies motinos, sesutės... Bet dar daugiau 
kasdien atplaukia jaunų vyrų ir papildo 
savanorių eiles...

— O mes čia trunime!... Juk tokioj 
kovoj žūti — laimė!... — šaukiau aš.

Laimė, sunau! Ji verta jūsų...— 
senis. — Šimtai musų krašto su- 
dar nepasirįžta... Aš palikau 
ir einu per šalį rinkdamas tėvy-

pasakė
nų vis
frontą
nes gynėjus... štai, skaitykite!...'

Čia senis padavė atsišaukimą.
kinosios valdžios Vilniuje...

Mus šaukė tėvynė...
Aš norėjau pult, apkabint senį ir iš­

bučiuot kaip tikrą savo tėvą. Jis, ne kas 
kitas, priminė man užmirštą mano pa­
reigą... Pareigą tėvynei, del kurios švie­
sos kibirkštėlės mano tėvai iškentė ka­
lėjimą ir ištrėmimą...

Už sienos pasigirdo žingsniai. Le­
opoldas skubiai išvedė senį... Aš puo­
liau paskui juos. Bet duryse sutikau 
Vandą...

vin.
— Jonai, tu čia?
— čia, Vanda...
— Joneli! — suriko, puolė man ant 

kaklo ir apkabino... •
— Kas tau?...
—■ Ne! Ne! Neklausk... Man taip 

baisu šį vakarą... Nesumerkiu akių... Ten 
toli, rytuose, gaisras... Didelis, raudonas 
gaisras... Tarsi po žemėmis griaudžia...

— Tai tavo sužadėtuvių iškilmių va-

riksmas... O aš?... Aš stoviu čia ramus 
ir žiuriu į savo tėviškės laidotuvių iškil­
mes.., '. . ’ . ’ . r ’ .

; — ,Nekalbėk taip, Joneli! — sukly­
kę. — U-u-u... Koks baisiai šiurpus šis 
vakaras!...- . ■

Ji visa drebėjo... Man buvo gaila 
jos. Bet aš buvau pasirįžęs įveikt savo 
širdį 

turi but rami, ypač šį vakarą... šį vaka­
rą aš su tavim atsisveikinu...

— Tu tiki ta komedija, vaidinama 
mano tėvo namuos? — paklausė.

— Aš pergerai žinau tavo širdį, 
galėčiau ja abejot, — atsakiau. — 
mane šaukia mano pareigos. Kitos 
vos manęs laukia... Ilgiau laukt butų 
nuodėmė... Nuodėmė prieš savo tautą, 
prieš tėvo šešėlį, kas valandą prisikelian­
tį ir mane sekiojantį...

— Tu kažką sumanei?!...
— Taip, miela. Aš sumaniau papil- 

dyt tėvynės gynėjų eiles...
— Ne! Ne!... Tu niekur neisi!... Tu 

nepaliksi manęs vienos. Ypač šią valan­
dą, kada prieš mano menkutę širdį stoja 
nesugriaunamos bajorų tradicijos... Jei­
gu nors truputį mane myli...

Jos balse drebėjo ašaros... Aš buvau 
bejėgis, pamestas kryžkelėj. Tarp šir­
dies ir pareigos...

— Ir tu dar 
kas pasirinkt... — 
O aš taip tavimi 

Kas reikėjo rinktis?... 
svyruoji... Tu nežinai 
pro ašaras kalbėjo ji.— 
tikėjau, vyliaus... Ma­

niau neatsiras pasauly jėgos, kuri mus 
perskirtų... O-o-o, kokia aš neprotinga!... 

Buvo baigta. Saitas, jungęs mano 
širdį ir sąžinę, truko. Aš nustojau svy­
ravęs...

— Tiktai be sielvarto, brangioji, be 
ašarų! — šnabždėjo mano lupos. — Aš 
pasilieku su tavimi. Savo pareigą atide­
du ateičiai... Gal dar suspėsiu... Eik šia, 
miela!... Tvirtai prispausk savo galvą 
prie mano krutinės... O, taip. Ir mes 
užmiršime viską, nebegirdėsime nieko... 
Niekas nebesivaidins musų akyse...

Nežinau, ar ilgai tęsėsi tas svaigi­
nantis meilės sapnas... Iš jo mus pabudi­
no žingsniai ir balsas...

— Pasigėrėk, bajore!... Tamstos na­
mų garbė valkatos glėby...

Tai buvo įžeisto bajoro, sužadėtinio, 
balsas. Ponas Rudzinskis, rodėsi, stabo 
ištiktas...

— Dukra, kuo pateisinsi šitokį savo 
elgesį ?...

—; Būtinai pasiaiškinimo!... Kitaip, 
aš pareikalausiu satisfakcijos iš jo... — 
reikalavo Adas.

Vanda rįžosi...
— Tėve, aš myliu jį!... — tarė ji pa­

galiau, dar tvirčiau apglėbdama mane. — 
Ir jus neprisiversite manęs atiduot savo 
širdies ir rankos tam, kurio aš neapken­
čiu...

— Tuo prisipažinimu tiktai didini 
savo nusikaltimą...

— Tegu... Bet tai mano širdies šven­
čiausias nusikaltimas... Aš nerandu rei­
kalo teisintis... Jus manote, aš nepajėg­
siu sutraukyt tų, amžiais sutrūnėjusių, 
tradicijų pančių... O-o!... Aš dar pakan­
kamai stipri... Dovanot moters širdį, kaip

EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

kokį mažavertį daiktą, pirmam pasitai- 
kusiam... Cha-cha-cha!...

Jos balse skambėjo isteriką... Ji visu 
kunu virpėjo...

— Dukra!... Matau, niekuo nepatei­
sinsi šitokio savo pasielgimo... Tu nusi­
kaltai mano giminės herbui. Musų 
reiga tave teist...

Mano sąžinė pabudo...
— Bajore, — tariau, — prašau 

ko kito nekaltint!... čia tik aš vienas 
tas... Aš pasinaudojau tamstos namų 
šingumu, išniekinau seną giminės garbę... 
Tik aš vienas galiu but kaltinamas...

Mano ranka pakilo į viršų, tarsi no­
rėdama nuplėšt tą uždangalą dengusį ma­
no kilmę ir giminę...

— Jus žinote, kas aš?... — pasiry­
žau...

Skraistė nukrito... Aš pasijutau nuo­
gas prieš bajoro namų herbą. Kažkokia 
gėda degė mano skruostuose... Aš ran­
komis pridengiau veidą...

Dabar jie žinojo visą teisybę... Aš 
buvau ištremto Sibiran knygnešio-valstie 
čio sūnūs. Mano motina buvo mirusi ka­
lėjime...

— Dabar teiskite mane!... Teiskite 
pačiais žiauriausiais savo įstatymais... 
Aš viskam pasirįžęs!...

Budzinskis paprašė Vandos palikt 
mus vienus.

— Pirmiausia, tamsta nedėkingas... 
— išmetinėjo jis man. — Prašomas su­
naus, priglaudžiau tamstą savo narnuo- 

galimybės naudotis visomis 
Ir kuo tamsta už visa tai 
Ko galiu iš tamstos reika- 
neatitaisysi sumindžiotos 

garbės... Neatstatysi senų- 
į savo vėžes... Aš galiu tik- 
kaip šunį, išvyt iš savo kie-

. se. Daviau
— Nurimk, miela! — tariau. — Tu ištaigomis... 

atsimoki ? !... 
laut?... Juk 
mano namų 
jų tradicijų 
tai tamstą, 
mo...

Tai buvo viskas... Mano savigarbos 
jausmas prabilo...

— Atleisk, bajore, aš ir nevaromas 
mokėsiu palikt tamstos namus !...

Duryse susiduriau su Leopoldu.
— Kur tu, drauge?... — paklausė 

nustebęs... — Ką visa tai reiškia, tėve?...
— Tavo tėvo namuose daugiau aš 

nebesvečias, — tariau atsisveikindamas. 
— Lik sveikas, dvasios broli!... Atsisvei­
kink nuo manęs Vandą... Aš niekuomet 
neužmiršiu musų kartu gyventų valan­
dų...

Bet tuo dramai dar nebuvo lemta 
baigtis... Leopoldas, staiga suvokęs rei­
kalą, išsitiesė, apkabino mane ir, kreip­
damasis į tėvą, tarė:

— Tėve, aš, tavo sūnūs, prašau ta­
vęs — neatimk iš manęs mano draugo 
ir brolio!...

— Cha-cha-cha!... nusikvatojo 
Adas. — Matai, bajore, kaip giliai jis į- 
leidęs šaknis tamstos namuose!...

Bajorui to buvo perdaug.
— Gana tos komedijos!... Tamsta 

supratai mane?!... — riktelėjo man pik-

Leopoldas griebėsi paskutinės prie­
monės.

— Tėve!... Tu paliksi man mano 
draugą, arba išvarysi iš namų kartu ir 
mane...

Bajoras išvertė akis...
— Sunau, ar tu pagalvojai ką kal­

bąs?... — klausė dusliu balsu. — Ar tu 
žinai, ką reiškia išniekint namų tradici­
jos?... Tai išsižadėt giminės, tėvo, spiaut 
į herbą... Dar kartą klausiu tavęs, ar tu 
žinai ką kalbąs?...

Leopoldas laikėsi tvirtai.
— Tai mano širdies balsas!... — 

kalbėjo jis. — Žinokite, manęs jau senai 
nebevaržo savo amžių atgyvenę namų 
įstatymai, tradicijos... Aš gerai žinau ką 
kalbąs...

— Štai senas mano giminės herbas... 
— tęsė bajoras, rodydamas sienoje ka­
bantį herbą. — Nejaugi nieko jis tau 
nesako?!... Nejaugi nematai savo prose­
nelių, žiūrinčių iš šito herbo į pirmąjį 
senos giminės atskalūną?!... Sunau, su­
nau !...

— Tai seni, surūdiję giminių sta­
bai... Greitai neliks jų nė pėdsako... Jų 
vietoje įsiviešpataus bendras visiems tau­
tos herbas, prieš kurį visi jausimės ly­
gus broliai... Tėve, aš visa savo širdimi 
prisidedu prie naujojo herbo iškėlimo!...

Raištis, jungęs bajoro širdį ir herbą, 
buvo nukirstas... Iš po nudribusių, žilų

(Užbaiga ant 7 pusi.)
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LIETUVIAI AMERIKOJE
WILKES BARRE, PA.

A. Vanagaitis ir Olšauskas
Lietuvius Auklėja Dailėje.

Turbut mus miesto lietuviai 
nieko taip nelaukia, kaip A. Va­
nagaičio. Jo apsilankymas vi­
suomet buna sėkmingas ir vis 
daugiau žmonių lankosi su kiek 
vienu jo apsilankymu. Dauge­
lis jau nuo senai laukė gegu­
žės 18 d. Prisirinko pilnutėlė 
parapijos svetainė, nes klebonas 
Paukštis keliais sekmadieniais 
apsilankymą garsino.

Pats koncertas buvo gana 
gausingas dainomis ir įvairiais 
komiškais dialogais. Olšauskas, 
kaipo profesionalas toje šako­
je, gražiai vaidino „grinoriaus” 
rolę; dar gražiau jis dainavo 
ir nudavė visai naturališkai. 
A. Vanagaitis gražiai komiškai 
ir lietuviškai-istoriškai atpasa­
kojo Lietuvos pavasarį, primin­
damas lietuvių visas patarles, 
etc., minėdamas kiekvieną pauk 
štelį, kiekvieną gyvūnėlį.

A. Vanagaitis ir Olšauskas 
mus mieste jau kelintu kartu 
apsilanko ir vis randa ką nau­
jo pasakyt, palinksmint, o 
šį kartą davė gražų, ilgą ir įdo­
mų programą, tai dar kaip nie­
kad. šiuo programų lietuvio 
dailės ištroškus siela buvo pil- 
nų-pilniausiai pasotinta. Lietu­
viai yra tokių jausmų žmonės, 
kuriems su mažai kuom negali­
ma pasirodyt. Reikia pasakyt, 
kad A. Vanagaitis ir Olšauskas 
yra tikri tėvynainiai, nes savo 
visą laiką ir tuos centus ką iš 
lietuvių gauna lietuviams pasi­
švenčia ir ne už didelį atlygini­
mą. Jei jie nueitų pas svetim­
taučius, tai imtų didelius pini­
gus. Bet jie, matyt, su lietu­
viais susirišę ir susigyvenę,

todėl jiems viską ir atiduoda.
šis koncertas buvo pirmos kle 

sos iš dailės atžvilgio. Laike 
koncerto A. Vanagaitis atiden­
gė paslaptį, parodydamas, kaip 
brangios yra lietuvių dainos, 
taip sakant pilkosios liaudies 
kūryba, kad net vokiečiai, bū­
dami augštai pakilę kultūroje, 
lietuvių dainų meliodijas pasi­
ėmė ir jas savais žodžiais su- 
kompanavo. Iš vokiečių tas 
meliodijas pasiėmė anglai, iš 
anglų — amerikonai, etc.

Be A. Vanagaičio ir Olšaus­
ko dainavo ir vietiniai jaunuo­
liai-jaunuolės: mokytoja Stač- 
kaitė ir dar dvi merginos ke­
lias daineles padainavo. Vieti­
nis parapijos choras baigė kon­
certą liaudies dainelėmis.

Smagu matyt, kad Ameriko­
je augęs jaunimas ima dalysi­
mą šiuose parengimuose.

K. Demikis.

SO. JAMESPORT, L. I.
Iš Long Island Lietuvių Preky­

bos Buto Bankieto.
Kaip jau minėjau „Tėvynės” 

vietinėse žiniose, geg. 25 d., 
Jono Treigio viešbuty nesenai 
susiorganizavęs Suffolk County 
Lietuvių Prekybos Butas ren­
gė bankietą. Buvo tai pirmas 
šios organizacijos parengimas 
ir bene pirmas svarbesnis šios 
lietuvių kolonijos pasirodymas. 
Parengimas buvo smagus ir pa­
žymėtinas dar tuo, kad šia pro­
ga minėta ir L. D. K. Vytauto 
500 m. mirties sukaktuvės.

Bankietas prasidėjo apie 7 
vai. vakare. Svečiams susėdus 
prie skaniais valgiais apkrautų 
stalų, pasigirsta Amerikos him­
no melodija. Visi svečiai sus­
toja ir dainuoja. Po to groja­

ma ir dainuojama Lietuvos 
himnas. Bedainuojant Ameri­
kos himną, puošniojo kambario 
angoje pasirodo panelės „Lie­
tuva” ir „Amerika”, pasipuo­
šusios savo šalių vėliavomis ir 
Lietuva rūtų vainikėliu, o Ame­
rika aukso vainiku. „Lietuvą” 
impersonavo ponia S. Augunie- 
nė, o „Ameriką” — ponia Šim­
kienė. Sugiedojus himnus, 
„Amerika” ir „Lietuva” sėda 
prie didžiojo stalo galų, tuo la­
bai papuošia visš kambarį, ir 
prasideda vakarienė.

Baigiant vakarienę, p. A. 
Lapė, SLA. 333 kp. narys ir 
Stony Brook’o restorano savi­
ninkas, atidaro vakarą, keliais 
žodžiais nupiešia jo tikslą ir 
toastmasteriu perstato p. J. 
Spurgą, Long Islando veteraną 
biznierių. P-as Spurga, ben­
drais ruožais, papasakoja apie 
šios salos lietuvių buitį ir apie 
naujai susitverusį Lietuvių Pre 
kybos Butą. Vėliau p. Spurga 
perstato pakalbėt p. A. Augu- 
ną, SLA. 333 kp. pirmininką, 
žinomą nejudomosios nuosavy­
bės pardavėją. P-as Augimas 
kalba kiek plačiau. Jis papasa­
koja kad Longs Islande vis dau 
giau ir daugiau lietuvių apsigy­
vena, ypač vis daugiau biznie­
rių randasi. Jis tiki, kad lietu­
viai turėsią Long Island užval- 
dyt biznio srity ir už kokių 
10-15 metų čia lietuvių biznie­
rių galės but daugiau, negu 
Brooklyn’e ar New York’e da­
bar yra. Jau ir dabar čia ran­
dasi apie 34 lietuviai biznieriai. 
Lietuviai čia gi spiečiasi dėlto, 
kad yra didelės biznio srity pro­
gos; kožnas biznierius, kuris 
tik stengiasi, tai ir užsigyvena 
ir geriau užsigyvena, negu kur 
kitur galėtų užsigyvent.

Ilgoką prakalbą pasako ir S. 
L. A. darbuotojas p. K. Strums- 
kis. Jis daugiausia kalba apie 
tai, kad pas lietuvius, delei

partinių įsitikinimų, delei neku­
riu lietuvių „perdidelio darbi- 
ninkiškumo” lietuviai biznieriai 
neigiama, o tuo pačiu laiku sve­
timtaučiai remiama. Taip ne­
turėtų but. Reiktų vaduotis 
obalsiu: „Savas pas savą.” Tik 
tokiu budu veikiant lietuviai 
kiltų ir bizny butų pasekmingi.

Trumpesnes, bet reikšmingas 
kalbas pasakė šie pokilio daly­
viai: Dr. A. Petriką, DeKenipp, 
K. Kraučiunas, J. Tamkus, J. 
G. Jokūbaitis, P. Bajoras, A. 
Šrupskis, J. Beržietis, A. Kas- 
močius ir viešbučio savininkas 
p. J. Treigis.

Visi kalbėtojai išsireiškė 
apie Long Islando lietuvių gy­
venimą ir linkėjo kaip jiems, 
taip ir naujai susiorganizavu­
siam Prekybos Butui geriausių 
pasekmių.

Vakarėlį pagražino sesutės 
panelės Julė ir Genovaitė Spur- 
giutės, kurios vienu atveju pa­
grojo (pianu ir smuiku) gražų 
muzikos gabalėlį, o kitu atveju 
padainavo porą (lietuvišką ir 
anglišką) dainelių. Po vakarie­
nės ir kalbų sekė šokiai, ku­
riems ir gi p-lės Spurgiutės 
smagiai pagrojo.

Rengėjai pasakojo, kad ban- 
kiete dalyvavo apie 65 ypatos. 
Dalyviai buvo iš Long Island, 
Brooklyn, Bronx ir kitur. Kiek 
teko nugirst — visi svečiai pa­
rengimu pilniausiai patenkinti. 
Prekybos Butui už parengimą 
šio bankieto priklauso didelė 
garbė ir padėka. Svetelius jie 
vaišino taip,, kad vargiai kuria­
me lietuvių bankiete pavaišina­
ma. šiuo parengimu taip gi 
sudaryta bendresnis ryšys tar­
pe Long Islando lietuvių ir biz­
nierių. šiuo pasirodyta, kad 
Long Islandas ištiesų gerai gy­
vuoja.

čia reiktų žodelis-kitas tart 
ir apie Long Islando lietuvius 
bei jų bendrą darbuotę. Biz-

tinka. Šventadieniais smagu į 
šią „ilgąją salą” išvažiuot ir ty­
ru oru pakvėpuot. Ypatingai 
gi smagu, kuomet ten randi sa­
vo tautiečių-lietuvių ir visoke­
riopo pas juos patarnavimo. 
Tiems, kurie ieško ramaus gy­
venimo, geriems bizniams vietų 
— lai pasižvalgo Long Islande. 
Ypač tai padaryt gera dabar, 
kuomet susitvėrė Lietuvių Pre­
kybos Butas, kurio tikslu yra 
patarnaut savo viengenčiams.

Rep.

DONORA, PA. 
Darbai.

Pas mus darbai eina gana 
gerai, bet 'bedarbių vis dar ma­
tosi. Senus darbininkus čia 
visokiais budais išnaudoja; kur 
pirma dirbo du, tai dabar jų 
vietoje vienas turi tą patį dar­
bą atlikt. Naujų darbininkų 
čia visai mažai, todėl ima moky­
tis darbo. Šitaip esant, žino­
ma, ir iš kitur atvykę čia darbo 
gali gauti.

Koresp.

STAMFORD, CONN.
šis-Tas.-

Pas mus, kaip girdėtis, dar­
nai eina nepergeriausiai. Neku- 
rie darbininkai dirba tik po 2-3 
dienas savaitėje. Pavasaris, su 
savo visais gražumais, jau čia. 
Sulaukus šio smagaus ir malo­
naus metų sezono, tikėjomės, 
kad darbų ir daugiau susilauk­
sime. Bet taip nėra.

Nepaisant bet gi, žmonės ju- 
da-kruta, kiek aplinkybės lei­
džia: rengia balius, šokius ir ki­
tokius parengimus. Nesenai S. 
L. A. 168 kp., turėjo balių. Pa­
rengimas pavyko puikiai, žmo­
nės pasilinksmino smagiai ir 
kuopai pelno kiek liko. Reikia 
pasakyt, kad musų kuopa, yra 
padariusi gražų nutarimą: veikt 
išvieno su artimų kolonijų S. 
L. A. kuopomis, iš ko buna ge­
ros pasekmės kaip vieniems,

„Užburti Turtai” liko pelno .. 65.00

Viso įplaukų per keturis 
menesius 1930 m. ............... $161.91
Pabaigoj 1929 m. viso 
įplaukų buvo  ............... 2,397.61
Pridėjus šias įplaukas, 
dabar fonde yra ................. 2,559.52

Šerno pamirklas su lotu kainuoja 
$3,800.00. Dabar trūksta dar $645.00.

Išmokėta:
Kontraktoriui ....................... $1,850.00
Už nupiešimą paminklo
artistui P. B. Bačiui ............. 150.00
Už Šerno paveikslo, skulp­
tūroje, padarymą, P. Ylekiui 200.00 
Perkėlimas Šerno kūno
kapynėms užm............................. 35-00
Už nuliejimą Šerno paveik­
slo Crane Co............................. 23.25
Gauta veltui lotas iš kapynių 
savininkų vertės ....................... 600.00

Iš sumos $3,80000 jau yra visiems 
apmokėta. Trūksta dar kontrakto­
riui $654.00.

Visiems aukotojams tariame didelį 
ačiū.

Bet šiuo Šerno Komitetas savo 
darbo dar nebaigia, ir kreipiasi prie 
jus, brangus tautiečiai, aukų užbaigi­
mui šio garbingo darbo. Šio dar­
bo gi užbaigimui, kaip matote, ma­
žai pinigų tetrūksta. Todėl šita 
suma plačiai visuomenei yra gana 
mažutis dalykas ir jei visi išvieno 
dirbtume, tai tuos kelis šimtus dole­
rių kaip matant sukeltume.

Yra dar tokių žmonių, kurie nė 
cento nėra davę, o kalba, kad komi­
tetas už paminklą perdaug mokėjo 
ir net permokėjo. Tokiems broliams 
turiu pasakyt tik ačiū. Kalbėkite, 
vyrai, kiek norite. Šerno komitetas 
rado visus kontraktorius Chicagoje 
ir jos apylinkėje, bet tokio, kuris 
galėtų tokį paminklą ir už mažesnę 
pinigų sumą pastatyt, nerado. Ra­
dome net tokį kontraktorių, kuris 
drįso paduot kainą $15,000.00 ir ma­
žiausia reikalavo $5,000.00. Tik ačiū 
p. A. Tamkevičiui mes gavome pa­
minklą už $2495.00 iš tos kompani­
jos, kuriai minimas asmuo agentau- 
ja. Ir, žinoma, jei tas paminklas 
but pasirinktas kaip kataloge nuro­
doma, tai jis butų nušlipuotas su 
mašina ir daug mažesnis, bet kada 
jis yra iš geriausio granito ir rankų 
darbo, tai kalbate tą, ką musų sene­
liai kalbėdavo.

Broliai ir sesutės! Paaukokite 
šiam svarbiam reikalui kas kiek ga­
lėdami. Jau nedaug tereikia, o lie­
tuvišku gerų širdžių musų viengen­
čių tarpe dar daug randasi. Padėki­
te, tad šį brangų darbą užbaigt.

Stasys K. Grisius, 
6228 S. Sacramento Ave., 

Chicago, Ill.

Herbas

TeL Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

30a Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

“ Vai. 9—9 Tel. Park 5873

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus- y 

mais, Reumatizmu, Saugėle <• 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu Jį 
— raumenų sukimu, nes skau- s’ 
dėjimai naikina kūno gyvybę < 
ir dažnai ant patalo paguldo. z

C A P S I C O COMPOUND < 
mostis lengvai prašalina viri- c 
minėtas ligi..,, mums šiandien z 
daugybė žmonių siunčia padė- įį 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. z

Dukart tvirtesnė 75a <’
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- Z?

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, ||
3259 South Halsted Street, «

CHICAGO, ILL. g

5 DIEHOS VAHDEMYMO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir }

LIETUVĄ 
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

EUROPA 
arba populiariu ekspre­

siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba 
NORTH GERMAN

LLOYD
57 B'way, New York.

(Tąsa nuo 6 pusi.) 
antakių į mus žiurėjo piktos, skausmu 
žėrinčios senio akys.

Jis išrėkė:
— Eikite!... Ir tegu jūsų koja neper­

žengia daugiau mano namų slenksčio!...
Paskui sudejavo: — a-a-a!...
— Leopoldai, ką tu padarei?! — 

šnabždėjo mano lupos...
— Eime! — tarė šis. — Mus pri­

glaus antroji musų motina — tėvynė!...
Ore lijo... Ore kaukė vėjas, dūko aud­

ra... žaibai raižė juodą dangų... Toli, ry­
tuose, liepsnojo pašvaistės, gaudė karo 
orkestrai...

Mudu išėjom...

X.
Fronte ėjo karas... Siaubus, nepriso- 

tinamas, visa naikinantis... žengė jis tė­
viškės laukais, pakluonėmis, per lavonų 
krūvas... žengė su muzika, koja į taktą, 
tarytum didelis iškilmingas paradas...

* * *
Po paskutinės aršios kovos, išstūmę 

priešą iš senųjų pozicijų, mudu su Le­
opoldu ilsėjomės... Reikėjo papildyt ge­
rokai mūšio išretintos karių eilės ir pa­
siruoši lemiamai kovai... Priešas traukė­
si...

Kada mudviejų būriai buvo jau pa­
ruošti ir kuopa rengėsi žygiui, gavome 
netikėtą įsakymą, sugriovusį visus musų 
planus...

Įsakymas aiškiai sakė: „sustabdyt 
puolimą, atitraukt kariuomenę nuo fron­
to...”

Karas buvo baigtas. Suvalkuose pa­
sirašyta sutartis...

— Pagaliau!... — Aš džiaugiaus... — 
Baigėsi lūšnų pakraigėse siautusios karo 
vėtros... Lietuvis, išlindęs iš apkaso, lais­
vai galės džiaugtis savo tėviškės dangu­
mi, saule; brandinti jos kaitroje savo 
sunkaus darbo vaisius... Pagaliau!...

Leopoldas nerimo... Jis kažką nujau­
tė...

— Dieve duok but man klaidingu 
pranašu, — kalbėjo jis. — Ši taika — tai 
tik pasiruošimas naujiems kruviniems žy­
giams!... Nejau nepakankamai istorija ro­
do jų klastingų sutarčių, vylių?!... Pri­
simink: — Vytauto karūna, Liublino 
unija, 1863-ji metai!...

Bet įsakymas kariui — šventas da­
lykas... Mes turėjome klausyt...

Nespėjome nuimt sargybą ir nu- 
ginkluot kariuomenę, staiga pasigirdo 
atakuojančių riksmas, šūviai...

— Užpuolimas!... — smilktelėjo šir-

Puoliau įsitikint... Nebereikėjo... 
Prieš mane stovėjo Adas šukšta, legio­
nininko uniformoj...

— E-h-e!... Patekai sykį į mano ran­
kas, paukšteli iš pono Budzinskio dravo... 
Atsiskaitysime dabar! — griebėsi gink­
lo...

— Be ginklų!... Taika!... — suriko 
Leopoldas, atsistodamas tarpan.

— Che-che-che, taika! — nusikva­
tojo Adas. — Jus, matyt, dar nežinote, 
kad taikos metas — geriausias kovos me­
tas...

Trinktelėjo šūviai...
Išsisklaidžius dūmams, pamačiau 

kritusį legioniriką ir pasvirusį mirtinai 
sužeistą Leopoldą...

Aplinkui tratėjo šautuvai, kvatojo 
kulkosvydžiai, klykė granatos... Liepsna 
veržėsi į vidų — degėme...

— Leopoldai! — surikau. — Tu kri­
tai už mane!... Leisk, aš nors tave iš čia 
išnešiu...

— Palik mane mano širdies liepsno­
se!... Neliesk!... — šnabždėjo mirštančio 
lupos. — Drauge, aš norėjau tavęs tik­
tai paprašyt: nueik į dvarą, pas mano 
tėvą, išmelsk jo palaiminimo ir pasakyk, 
kad aš jau...

Mirštančio draugo prašymas pri­
vertė mane dar kartą peržengt uždraus­
tų bajoro namų slenkstį.

širdies triumfo valanda išmušė... 
Herbas baigė savo dienas bajoro dvare...

* * *

šiandien, kada musų širdies žaizdos 
jau užgijusios, mes pasididžiuodami mi­
nime tą skaudžią bajoro namų istoriją...

Kiekvieną kartą, mudviem su Vanda 
prisiminus praeitį, senasis bajoras pake­
lia galvą ir ilgai, ilgai žiuri į kabantį 
sienojo naują, bendrą visiems tautos her­
bą... O jo akyse, po nudribusiais, žilais 
antakiais, sužvilga ašaros... Nebegrįžu- 
sio nunaus-atskahmo ilgėsio ašaros...

nieriams čia, man rodos, seka­
si. Ypač tiems, kurie jau yra 
buvę kokioje nors biznio šakoje 
didmiesty. Aš žinau keletą biz 
nierių, kurie, galima sakyt, pra­
dėjo „iš nieko”, bet kelis metus 
pagyvenę Long Islande, jau ge­
rokai stovi, žymesniais gi biz­
nieriais bus šie: viešbučio savi­
ninkas Jonas Treigis (So. 
Jamesporte), departamentinės 
krautuvės savininkas Jonas 
Spurga (Port Jefferson’e), ne- 
judomos nuosavybės pardavė­
jas A. Augunas (St. James’e), 
valgyklos savininkas A. Lapė 
(Stony Brook’e), nesenai užsi­
dėjęs biznį SLA Pildomosios 
Tarybos narys J. M. Danielius 
(Huntington Station’e) ir ke­
letas kitų.

Kaslink biznio pasisekimo 
pas Long Islando biznierius da­
bar yra įsigyvenusi net priežo- 
dė: „Jei Brooklyne bizny nesi­
seka, tai važiuok į Long 
Island, o čia tau pasiseks”. 
Kiek ta priežodė yra teisinga— 
nežinau, bet jei patys biznie­
riai taip kalba, tai matomai jie 
žino ką kalba.

Šios „ilgosios salos” lietuviai, 
ištiesų, yra pavyzdingi. Jie 
ne vien taip jau labai į biznį 
„įsidelbę.” Long Islando lietu­
viai yra ir partiotingi ir darbš­
tus visuomeniniuose darbuose. 
Kiek pamenu, jie yra surengę 
ne vieną gražių lietuviškų, kar­
tais net patriotinių vakarėlių; 
jie dalyvauja politikoje; kiek 
galint laikosi lietuvybės ir orga- 
nizatyviu žvilgsniu taip gi nuo 
;didmiesčio nepasilieka, čia yra 
pašelpimų draugijų, politinis 
kliubas, dabar Prekybos Butas 
ir net keturios SLA kuopos. 
Tai jau daug reiškia. Pusė­
tinai išsklaidytiems po visą salą 
lietuviams turėt tokį prisiriši­
mą prie savo žmonių, kilmės ir 
organizacijų parodo, kad pas 
juos yra ganėtinai gerų norų 
ir energijos. - Linkėtina tad 
Long Islando lietuviams — kaip 
bizny, taip ir visuomeniniuose 
darbuose — kogeriausių laimių.

Man Long Islandas ir gi pa-

taip ir kitiems. Minimame mu­
sų kuopos parengime gražus S. 
L. A. narių būrys lankėsi iš 
Port Chester, White Plains ir 
kt. Mes gi, atsilygindami jų 
mandagumui, nuvykom į jų pa­
rengimus. Ir gražus įspūdis su 
sidarė kaip pas mus, taip ir pas 
juos: vieni kitus, vadinasi, kiek 
galėdami paremėm ir visi turė­
jome iš parengimų pasekmes.

Gera but, kad ir ateity tokį 
draugišką ryšį tarpe šios apy­
linkės SLA. kuopų palaikius. 
Taip esant, tikrai praktikuotu­
me fratemalizmo idėją. Prie 
gerų norų, tikiu, šitai bus ga­
lima išlaikyt. Taip bent aš jau­
čiu savo širdy.

J. šiugžda, 
SLA. 168 Kp. Koresp.

ŠERNO FONDO AUKOS
4 MĖNESIŲ, 

Sausio, Vasario, Kovo ir 
Balandžio, 1930 m.

Iš Chicago, Ill
Šerno buvęs draugas ............. $2000
P. Dailinąs .................................. 5-°°
T. Gustas ..................................... 2.00
J. Janulionis ................................ i-oo

Iš Cicero, III.
Draugystes Lietuvių Kareivių 10.00

Iš Milwaukee, Wis.
SLA. 10-tas Apskritys 
(Suvažiavimo delegatų aukos) 6.70

IŠ Minersville, Pa.
SLA. 13 kuopa ......................  1.15
Aukos per SLA. iždininką,
K. P. Gugį, SLA, 297 kuopa .. 2.50

Iš Easthampton, Mass.
SLA 312 kuopa ........................ 1.00
Pranė Mikailienė .............................. 5°
A. J. Navickas ..................................50
Bladas Kaspavičius ...............w. .50
Kastantas Sadonis ...........................50
Smulkių aukų ....................................56

Iš Nanticoke, Pa.
SLA 12 kuopa ............................ 5.00

Iš Wilkes Barre, Pa.
SLA 35 kuopa .......................... 5.00

Iš Terryville, Conn.
SLA. 325 kuopa ........................ 10.00

Iš New Britain, Conn.
SLA 4-tas Apskritys ............... 25.00
Iš Šerno Komiteto rengto 
vakaro kovo 9 d., 1930 m.

EKSPRESINĖ KELIONĖ 1 EUROPA
PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie­
sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu­
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE LR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
39 Broadway *♦’+’ + New York
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SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

Birželio 6 d. vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, įvyko SLA. 
126 kuopos susirinkimas. Šis 
susirinkimas buvo šauktas atvi­
rutėmis, tai ir narių atsilankė 
skaitlingai. Mat negalint vykt 
Seiman dviem kuopos trisėtai 
išrinktiem balandžio mėnesio 
susirinkime delegatams: A. B. 
Strimaičiui ir J. Varnui, veikė­
jo šiame susirinkime išrinkt ki­
tu du delegatu į jų vietą. De­
legatais išrinkti: Klanauskas ir 
Karsokas.

Apkalbėjus ir išsprendus ki­
tus reikalus, susirinkimas užsi­
baigė 10:30 vai. vakare. Susi­
rinkimas buvo gyvas, rimtas ir 
draugingas.

Kuopos Narys.

Varkala, K. J. Vaišnora, Dr. P. 
Puskunigis, M. V. Janušaitis, 
adv. R. J. Jurevičius ir A. S. 
Trečiokas.

Ekonominė Konferencija bai­
gėsi birželio 11 dieną, 7 vai. 
vakare, Governor Clinton vieš­
buty.

Abelnai konferencija buvo 
rimta ir į kiekvieną klausimą 
atstovai kreipė rimtos domės.

Koresp.

NEWYORKIECIAI IŠVYKO 
SEIMAN.

šeštadieny, birželio 14 dieną 
išvyko Chicagon į 36-tą SLA. 
Seimą SLA. Sekretorė p-lė P. 
Jurgeliutė.

Nuo SLA. 126 kuopos delega­
tai išvyko šie: „Tėvynės” re­
daktorius p. S. E. Vitaitis, kp. 
sekr. p-lė M. Draugei i utė, kp. 
ižd. p-lė M. Aušriutė, p-nia Z. 
Vitaitienė, F. Simanas, P. Buk- 
šnaitis, K. Klenauskas ir K. 
Karsokas.

Taip gi išvyko Seiman SLA. 
355 kuopos delegatas P. Bajo­
ras ir 373 kuopos delegatas Dr. 
M. J. Vinikas.

PONAI STRIMAIČIAI IŠVYKO 
LIETUVON.

Birželio 11 dieną, laivu Le­
viathan išvyko Lietuvon p-nai 
Strimaičiai. P-as A. B. Stri­
maitis yra gerai žinomas Ame­
rikos lietuviams kaipo nenuils­
tantis visuomenės darbuotojas 
ir nuolatinis „Tėvynės” bendra­
darbis. Prieplaukoje susirinko 
didelis būrys draugų ir pažįsta­
mų atsisveikint p-nus Strimai­
čius ir palinkėt jiems laimingos 
kelionės ir linksmai praleist 
atostogas Lietuvoje. P-nai Stri-‘ 
maičiai mano prabut Lietuvoje 
apie tris ar keturis mėnesius.

P-nas Strimaitis yra įgaliotas 
„Tėvynės” korespondentas Lie­
tuvoje. Taigi mes linkime „Tė­
vynės” nuolatiniam bendradar­
biui, visuomenės darbuotojui ir 
įgaliotam korespondentui Lietu­
voje laimingos kelionės, links­
mų atostogų Lietuvoje ir lai­
mingo sugrįžimo, o podraug 
lauksime nuo p. Strimaičio nau­
jų žinių iš Lietuvos.

PRANEŠIMAI Iš AMERIKOS 
LIETUVIŲ OFICIALĖS 

EKSKURSIJOS.
Oficialės Amerikos lietuvių 

D. L. K. Vytauto Didžiojo metų 
atminčiai surengtos bendrai L. 
L. A. A. A. ir Vytauto Komite­
to Ekskursijos keleivių praneši­
mai jau gauti ir jau iš visų tų 
pranešimų yra galima spręst, 
kad minima Ekskursija yra pil­
nai pavykusi. Laiškai rašyti 
gegužės 31 d. iš vandenyno su 
pranešimais, kad viskas gerai 
ir niekas neserga, išskirent tik 
tuos, kurie išvažiavo sirgdami. 
Vienas lietuvis iš Cleveland’© 
ligonis mirė pirmomis kelionės 
dienomis ir jo kūnas nuvežtas 
į Lietuvą palaidot. Kiti 325 
keleiviai yra patenkinti. Eks­
kursijai vadovauja: kun. Cybe- 
lis, S. F. Gudas ir E. M. Tre­
čiokienė.

Minimos ekskursijos keleiviai 
neturėdami progos dalyvaut 
Dainos šventės iškilmėse birže­
lio 1 d., 1930 m., New Yorke, 
surengė Dainos šventę (koncer­
tą) laive „Oscar II” birželio 1 
dieną.

L. L. A. A. A. surengta eks­
kursija laivu „Cleveland”, kuris 
išplaukė birželio 7 d. ir kuriuo- 
mi išvažiavo apie 50 lietuvių 
keleivių, taip kurių važiuoja p. 
Juozas Garalis, kuris važiuoja 
kiekvienais metais į Lietuvą ir 
visuomet skirtingais laivais, 
praneša, kad šiuomi laivu kelei­
viai yra labai patenkinti.

P-nas A. B. Strimaitis prane­
ša iš laivo „Leviathan”, kuriuo- 
mi išvažiavo birželio 11 d. su 
apie 75 lietuviais keleiviais, 
kaipo palydovas L. L. A. A. A. 
surengtos ekskursijos. Jis sa­
ko, kad visi keleiviai tvarkin­
gai yra prirengti ir viskuo pa­
tenkinti.

T. S. Trečiokas.

nietis, medicinos studentas An­
tanas Gvazdikas.

Ketvirtadieny pas mus lan­
kėsi Lietuvos Ministeris p. B. 
K. Balutis. Ponas Ministeris 
buvo atvykęs į Ekonominę Kon­
ferenciją, atlikinėjo kitus su 
tarnyba surištus reikalus, tai 
prie progos ir mus aplankė.

Tą pat ketvirtadienį buvo ūžė 
ję chicagiečiai: A. D. Kaulakis, 
J. J. Bagdonas ir J. P. Varka­
la. Du pirmieji atostogaudami 
automobiliu važinėja po rytines 
valstijas, dalyvavo Lietuvių 
Ekonominėje Konferencijoje ir 
būtina pareiga laikė aplankyt 
Šarkio-Schmelingo kumštynes. 
Pas mus užėję gerbiami chica­
giečiai pasakojo, kad Chicaga 
SLA. delegatų laukia prisiren­
gus ir visi bus ten priimti šir­
dingai. Penktadieny Kaulakis 
su Bagdonu apleido New Yor- 
ką, kada dar vieną-kitą vietą 
aplankyt" ir apie vidury savaitės 
jau but Chicago j e, nes begali­
niai domisi SLA. Seimo eiga.

P-as Varkala gi su visa šei­
ma birželio 12 d. laivu Paris iš­
vyko Lietuvos aplankyt. Lai­
mingos kelionės ten ir atgal.

Dalyvavę Lietuvių Ekonomi­
nėje Konferencijoje mus taip gi 
aplankė ir pittsburghiečiai: pp. 
P. Pivorunas, žinomas biznie­
rius ir p. Marčiulionis, grabo- 
rius. Jie ketvirtadienio vakare 
ir gi buvo į Šarkio-Schmelingo 
kumštynes nuėję. Tą patį va­
karą pittsburghiečiai išvyko at­
gal, nes netrukus vyksta į S. L. 
A. Seimą Chicago  j e.

Lankėsi taip gi ponia Staniu­
lienė iš Chicagos. Ponia Sta­
niulienė yra , motina visiems 
amerikiečiams gerai žinomos 
dainininkės ponios čerienės- 
Staniuliutės. Birželio 12 d. lai­
vu Paris ponia Staniulienė iš­
vyko Lietuvon nuolatiniam ap­
sigyvenimui.

Praeitą pirmadieny, birželio 
16 dieną lankėsi pp. P. Pikšris 
ir J. Juzėnas iš Pittsburgh, Pa. 
Gerb. svečiai vyksta Lietuvon, 
tai atvykę New Yorkan aplan­
kė ir savo organizacijos Centrą. 
P-nas Juzėnas vyksta Lietuvon 
pastoviam apsigyvenimui, o p. 
Pikšris atostogų praleidimui. 
Linkime gerb. svečiams laimin­
gos kelionės ir gerų laikų Lie­
tuvoje.

VYTAUTO KOMITETO 
SUSIRINKIMAS.

Birželio 5 d. Kar. Ajngelų 
par. salėje įvyko Vytauto Ko­
miteto susirinkimas. Paviršuti­
niškai padarytos atskaitos, ta­
čiau neturint dar visų sąskaitų, 
nebuvo galima iš įvykusios 
šventės atsiskaityt. Tą numa­
tyta pabaigt sekančiam susi­
rinkime, kuris nutarta laikyt 
penktadienį, birželio 13 d. toj 
pat salėj ir tuo pat laiku.

Be kita, išreikšta padėkos vi­
siems šventei ruošt pasidarba­
vusiems ir prisidėjusiems.

Kadangi Lietuvoje birželio 10 
d. įvyksta Kaune spaudos paro­
da, komp. Žilevičius pranešė, 
pasiuntęs oro paštu spaudinių 
apie komiteto veikimą.

Kadangi jau buvo vėlus lai­
kas, nors dar kilo ir keletas ki­
tų klausimų, tačiau, nutarta 
palikt sekančiam susirinkimui.

Rep.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

xi 14 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedelioms ragai sutartį 

Ultravioletine šviesa. Diathermia

Tel Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. L N Y.

Biznieriai Garsinkite* „TEVYNEJE".
I IFT!lVlA|IAtlankykite Savo šią Vasarą Ir Dalyvau- LILIU V IAI >kite D.L.K. Vytauto 500 Metų Mirties Sukaktuvėse 
Didžiausias Laivas Paskirtas Šiais Metais Plaukti Iš New Yorko į

ii DIDELE EKSKURSIJA į
![ Į VYTAUTO IŠKILMES j

LIETUVOJE
j j Didžiuliu Ekspresiniu Cunard Linijos Garlaiviu !

A Q U I T A N I A
ji Išplaukiančiu iš New Yorko į Lietuvos Uostą < 

ĮĮ KLAIPĖDĄ Į 
ji PER SOUTHAMPTON j
![ Ypatiškai tvarkoma ir vadovaujama j

ii Liepos 6=tą Dieną j
<j Vakarinė Ekskursija Laikraščio „Vienybė” j
] ■ po uždarymo mokyklų. 1 <
j» Pakeliui į Lietuvą Ekskursija aplankys didžiau- <
! [ šią pasauly miestą London, kur trečios kleso.s kelei- J 
< j viams bus veltui suteikta pilnas užlaikymas ir busu j 
Į Į pasivažinėjimai po miestą. <
<[ Visi esate širdingai kviečiami keliaut su viršmi- j 
c nima ekskursija. Laivakortes parduoda ir dokumen- ; 
i j tus prirengia visi Cunard Linijos agentai. j

: CUNARD LINE, j
I 25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y. <
JyuVVVMMAAAAIVVVMAAAAfVWVVVWVVWWWMWWVtfVVVWVVVVVMi

Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Asosiacijos Ir Brooklyn© 
Lietuvių Tautininkų Kliubo

DIDELĖ EKSKURSIJA TIESIOG Į LIETUVĄ
POPULIARIAM PUIKIAM MOTORINIAM LAIVE

„GRIPSHOLM”
18,000 tonų reg. įtalpos, 23,600 tonų talpos (Displacement)

SWEDISH AMERICAN LINIJOS LAIVE
Išplaukia BIRŽELIO-JUNE 27 D. V. M.

Iš New Yorko TIESIOG I KLAIPĖDĄ (Lietuvos Uostą) 
(Per Gothenburgą, Švediją)

Skersai Atlantiką Šiaurės Jurą ir Baltijos Jurą. Tam pačiam 
dideliam laive, be persėdimo, visu keliu iki Klaipėdos uosto.

f

Čia keleiviai bus iškelti į krantą. T
Šioji Didelė Lietuvių Ekskursija ve- 4! 

dama garbės vado Mažosios Lietuvos ■ 
Tėvo MARTYNO JANKAUS, visiems L 
žinomo ir mylimo kiekvieno lietuvio, 1 
kaipo užsitarnavusio už nenuilstamą ¥1 
darbavimasi Lietuvių Tautai. Bus ly- Iii 
dimas Lietuvos Šaulių Sąjungos spau- A 
dos atstovo p. J. Adomaičio ir Šve- L 
dų Amerikos Linijos atstovo Kaune p. II 
K. Puodžio. ■
---------- o— -------- ;

20, Spalio 18 
Lapkričio. 1 
ii, Lapkr. 8

i Klaipėdą:

Iš EKONOMINĖS KON­
FERENCIJOS.

Birželio 10 ir 11 dienomis 
Lietuvos Generalinio Konsulato 
kambariuose, 15 Park Row, 
New Yorke, įvyko Pirmoji Eko­
nominė Konferencija. Konfe­
rencijoje dalyvavo 48 atstovai 
iš įvairių Amerikos miestų. Jų 
tarpe buvo Mažosios Lietuvos 
darbuotojas p. Martynas Jan­
kus, Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje p. Kalvaitis ir daug kitų 
žymių asmenų.

Konferenciją pradėjo Genera­
linis Konsulas p. žadeikis, pa­
sakydamas konferencijai atatin­
kamą prakalbą ir pakvietė p. 
Martyną Jankų, kaipo amžium 
seniausią, vadovaut konferenci­
ja iki prezidiumas bus išrink­
tas. P-nui Jankui pirmininkau­
jant, prezidiuman išrinkta se­
kami asmens: pirm. Dr. M. J. 
Vinikas, pirmu vice pirmininku 
Martynas Jankus, antruoju vice 
pirm. J. P. Varkala, sekreto­
riais A. Kalvaitis ir A. D. Kau- 
lakis. ' •**’-

Išanksto buvo sudarytas dar­
bų planas raštu, tai darbai vy­
ko gana nuosekliai ir tvarkin­
gai.

Po apkalbėjimui išrinktas ben 
dras Ekonominis Centras, kurį 
sudaro sekami asmens: J. P.

P-LĖ BAGUŽIUTĖ RAŠO 
Iš LIETUVOS.

Šį pavasarį išvykus su savo 
drauge aplankyt Lietuvą Brook­
lyn© lietuvių dainininkė p-lė Ba- 
gužiutė šiomis dienomis prane­
šė savo pradinius įspūdžius iš 
Lietuvos. Tarpe kitko ji trum­
pai rašo:

„Sveikiname visus! Tai vie­
šime Kaune. Daug Amerikos 
lietuvių čionai sutikome. Kauno 
Opera labai puiki. Aplankėme 
daugelį įdomių vietų, šiandien 
gegiižės 27 d. ir į kelias dienas 
išvykstame į Paryžių. Norė­
čiau ką pasakyt apie Lietuvos 
artistus ir dainininkus, bet lai­
kas neleidžia. Stebėtinai pui­
kios meno jėgos Kaune, ypatin­
gai artistas-dainininkas Kipras 
Petrauskas yra žavėtina meno 
žvaigždė. Matėme jį keturiose 
operose: „Lohengrin”, „Car­
men”, „Aida” ir „Pykų Dama”. 
Vaidina ir dainuoja p. Petraus­
kas puikiai.”

MIRĖ ANTANAS MAČYS.
Birželio 13 dienos ryte pasi­

mirė brooklynietis Antanas Ma­
čys. Velionis buvo gerai žino­
mas kaipo biznierius ir geras 
lietuvis. Mirė visai staigiai ir 
netikėtai — širdies liga. Gult 
velionis nuėjęs apie 2 vai. ryte, 
o 3-čią valandą jau buvo su šiuo 
pasauliu amžinai atsiskyręs. 
Prieš tai neteko girdėt, kad ve­
lionis but sirgęs ar negaliojęs; 
visuomet jis išrodė gerai ir 
sveikai.

Velionis dideliame nuliūdime 
paliko .savo žmoną, kūdikį, bro­
lį Pijų šiame krašte ir daug 
giminių Lietuvoje.

A. a. Antanas Mačys palaido­
tas kilniai. Laidotuvėse daly­
vavo daug žmonių, ypač daug 
biznierių. Laidotuvėmis rūpi­
nosi graborius J. Garšva.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

Draugas.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Praeitą savaitę „Tėvynes” 

redakciją bei SLA Centrą ap­
lankė gana žymus skaičius sve­
čių.

Trečiadieny, birželio 11 dieną 
lankėsi advokatas Charles J. 
Kalinauskas iš Boston, Mass. 
Gerb. svečias lankėsi New Yor­
ke savo profesijos reikalais, tai 
prie tos progos aplankė ir mu­
sų organizacijos Centrą. Su 
juo kartu lankėsi ir kitas bosto-

LIETUVOS GELEŽINKELIŲ 
TVARKARAŠTIS.

Pagaliau Lietuvos geležinke­
lių valdyba išleido taip aiškų 
ir tvarkingą tvarkaraštį, kad 
drąsiai gali pasididžiuot net 
prieš Amerikos tvarkaraščius. 
Jame kiekvienam traukiniui 
duodama atskira lentelė, kurio­
je žymimas ne tik atėjimo ir 
išėjimo laikas, stočių vardai bei 
kelio tolis, bet taip gi atstumas 
tarp stočių, keliavimo laikas 
nuo stoties iki stoties, stovėji­
mo ilgumas stotyse, ir tt. Kny­
gelė papuošta gražiu spalvuotu 
Vytauto paveikslu ir chromoli- 
grafuotu žemlapiu.

P. Bukšnaitis.

Patriarchas 
Martynas Jankus.

VĖLESNI IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO: 
DROTTNINGHOLM Liepos 16, Rugp. 23, Rugs. 
GRIPSHOLM Rugpiučio 9. Rugsėjo 6, Spalio 4, 
KUNGSHOLM Rugpiučio 16, Rugsėjo 13, Spalio 

----------- o-----------
Laivakorčių Kainos Iš New Yorko (ar Bostono)
Trečia Klasė į ten $107, ten ir atgal $181. Antra Klase (Cabin) 

į kiekvieną pusę $152.50.
informacijų užsisakyti vietoms, pasams ir tt., kreipkitės 
lietuvį agentą arba bent kurį Švedų Amerikos Linijos 
bile kurį musų Linijos ofisą.

SWEDISH AMERICAN LINE,
21 State Street, New York, N. Y.

Pilny 
arčiausį 

agentą ar
i

Camel-
malonumo prižadas

JEI JUS gėrėjatės rukymu, kodėl nerukyt maloniausio cigarete, koks 
kada buvo išdirbtas? Camels išdirbti vien tik malonumui ... ne 
kam kitam! Geriausi vsių malonumo suteikiančių parinktiniausi ta­
bakai — visi švelniai malonios ypatybės, nunokusių, saulės subrendu­
sio Turkijos ir Naminio Tabako sumaišyti čia tikrcj kvepėjimo ir 
skonio harmonijoj.

Čia, rūkydamas Camels, gaunat vienų teisingųjų malonumų. Tas vi­
sas jūsų. Gėrėkitės juo!

★ PER RADIO ★

Camel Malonumo Valanda — Trečiadienio vakarais N. B. C., W J Z ir suvienytos stotys. 
Pažiūrėkit savo laiko sąraše.

©1930, R. J. Reynolds Tobacco *
Company, SYiastoa-Salem, N, G,




